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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N0/Oqq, DE4L7 DE4クル卿彫  DE 2001 

Institui o C6digo Tribut台rio do Municipio 
de Cabeceiras do Piaui. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI 
ESTADO DO PIAUI, 

Fa9o saber que a Camara Municipal APROVOU e eu sanciono a 
seguinte Lei: 

DISPOSI9AO PRELIMINAR 

Art. 1。ー  A presente Lei estabelece o sistema tribut白rio do Municipio de 
Cabeceiras do Piaui e normas complementares de Direito Tribut白rio a ele relativas e 
disciplina a atividade tribut白ria do Fisco Municipal. 

TITULO I 
DAS NORMAS GERAIS 

CAPITULO I 
DA LEGISLA9AO TRIBUTARIA 

Art. 2。  - A express白o "legisla9白o tribut白ria" compreende leis, decretos 
e normas complementares que versem, no todo ou em parte, sobre tributos de 
compet6ncia do Municipio e rela96es juridicas a eles pertinentes. 

Art. 3。  - A legisla9白o tribut白ria entra em vigor, no exercicio financeiro 
seguinte ao da publica9ao, especialmente a lei ou dispositivo de lei que: 

I ー  institua ou aumente tributos; 
II - defina novas hip6teses de incidencia; 

Ill ー  extinga ou reduza isen96es, exceto se a lei dispuser de maneira 
mais favor白vel ao contribuinte. 

Art. 4。ー  A legisla9ao tributaria do Municipio observar: 
~ ー  as normas constitucionais vigentes; 
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II - as normas gerais de Direito Tribut白rio estabelecidas no C6digo 
Tribut白rio Nacional (Lei n。  5.172, de 25 de outubro de 1966) e nas leis complementares 
ou subsequentes; 

Ill ー  as disposi96es deste C6digo e das leis a ele subsequentes 

§ 1。ー  O conteudo e o alcance de decretos, atos normativos, decis6es 
e pr白ticas observados pelas autoridades administrativas restringem-se aos das leis em 
fun9白o das quais sejam expedidos, n白o podendo, em especial: 

I - dispor sobre mat白ria n白o tratada em lei; 

II - criar tributo, estabelecer ou alterar bases de c白lculo ou aliquotas, 
nem fixar formas de suspensao, extin9白o e exclusao de cr白ditos tribut白rios; 

Ill ー  estabelecer agrava96es, criar obriga96es acess6rias, ou ampliar 
as faculdades do Fisco. 

§ 2。ー  Fica o Prefeito autorizado a atualizar, mediante decreto, 
anualmente, o valor monet白rio da base de c白lculo dos tributos, usando para isso um 
indice oficial instituido pelo Governo Federal. 

CAPITULO II 
DA OBRIGA9AO TRIBUTARIA 

SECAO I 
DAS MODALIDADES 

Art. 5。  - A obriga9白o tribut白ria compreende as seguintes modalidades: 

~- obriga9白o tribut白ria principal; 

II - obriga9白o tribut自ria acess6ria. 

§ 10 - Obriga9ao tribut白ria principal 白  a que surge com a ocorr6ncia do 
fato gerador e tem por objeto o pagamento de tributo ou de penalidade pecuni白ria, 
extinguindo-se juntamente com o cr6dito dela decorrente. 

§ 2。ー  Obriga9ao tribut白ria acess6ria 6 a que decorre da legisla9白o 
tribut白ria e tem por objeto a prtica ou a absten9白o de atos nela previstos, no interesse da 
Fazenda Municipal. 

§ 3。ー  A obriga9白o tribut白ria acess6ria, pelo simples fato de sua 
inobservancia, converte-se em principal relativamente 白  penalidade pecuni白ria. 

へ  
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SE9AO II 
DO FATO GERADOR 

Art. 6。ー  Fato gerador da obriga9白o principal 白  a situa9ao definida 
neste C6digo como necess白ria e suficiente para justificar o lan9amento e a cobran9a de 
cada um dos tributos de compet6ncia do Municipio. 

Art. 7。  - Fato gerador da obriga9白o acess6ria 白  qualquer situa9白o que, 
na forma da legisla9白o tribut白ria do Municipio, imponha a prtica ou a absten9白o de ato 
que n白o configure obriga9白o principal. 

Par白grafo 自  nico - Considera-se ocorrido o fato gerador e existentes os 
seus efeitos: 

~ - tratando-se de situa9白o de fato, desde o momento em que se 
verifiquem circunstancias materiais necess白rias para que produza os efeitos que 

へ normalmente lhe sao pr6prios; 

II - tratando-se de situa9白o juridica, desde o momento em que esteja 
definitivamente constituida, nos termos do direito aplic白vel. 

SE9AO川  
DOS SUJEITOS DA OBRIGA9AO TRIBUTARIA 

Art. 8。  - Na qualidade de sujeito ativo da obriga9白o tribut白ria, o 
Municipio de Cabeceiras do Piaui 白  a pessoa juridica de direito publico, titular da 
compet白ncia para decretar, lan9ar, fiscalizar e arrecadar os tributos especificados neste 
C6digo. 

§ 1 。 - A compet6ncia tribut白ria 白  indeleg白vel, salvo a atribui9白o das 
fun96es de arrecadar ou fiscalizar tributos ou, ainda, de executar leis, servi9os, atos ou 
decis6es administrativas em mat6ria tribut白ria, conferida a outra pessoa de direito publico. 

§ 2 。 - N白o constitui delega9白o de compet6ncia o cometimento a 
pessoas de direito privado de encargo ou fun9白o de arrecadar tributos. 

Art. 9。ー  Sujeito passivo da obriga9白o principal 白  a pessoa fisica ou 
juridica obrigada, nos termos deste C6digo, ao pagamento dos tributos e penalidades 
pecunirias de compet6ncia do Municipio ou impostas por ele. 

Par白grafo 自  nico - O sujeito passivo da obriga9白o principal ser白  
considerado: 

~ - Contribuinte - quando tiver rela9白o pessoal direta com a situa9白o 
que constitua o respectivo fato gerador. 

II - Responsvel - quando, sem revestir a condi9白o de contribuinte, 
sua obriga9白o decorra de disposi96es expressas neste C6digo. 
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Art. 10 - Sujeito passivo da obriga9白o acess6ria 白  a pessoa obrigada 
apratica ou 白  absten9白o de atos previstos na legisla9白o tribut白ria do Municipio 

SE9AO IV 
DA CAPACIDADE TRIBUTARIA PASSIVA 

Art. li - A capacidade tribut白ria passiva independe: 

I - da capacidade civil das pessoas naturais; 

II - de achar-se a pessoa natural sujeita a medidas que importem 
priva9白o ou limita9白o do exercicio de atividades civis, comerciais ou profissionais, ou da 
administra9白o direta de seus bens ou neg6cios; 

Ill ー  de estar a pessoa juridica regularmente constituida, bastando que 
configure uma unidade econ6mica ou profissional. 

SECAOV 
DA SOLIDARIEDADE 

Art. 12 - S白o solidariamente obrigadas: 

~ ー  as pessoas expressamente designadas neste C6digo; 

II - as pessoas que, embora nao expressamente designadas neste 
C6digo, tenham interesse comum na situa9白o que constitua o fato gerador da obriga9o 
principal. 

Par白grafou nico - A solidariedade produz os seguintes efeitos: 

I - o pagamento efetuado por um dos obrigados aproveita aos demais; 

II - a isen9ao ou remissao do cr白dito tribut白rio exonera todos os 
obrigados, salvo se outorgada pessoalmente a um deles, subsistindo, neste caso, a 
solidariedade quanto aos demais pelo saldo; 

III ー  a interrup9合o da prescri9白o, em favor ou contra um dos obrigados, 
favorece ou prejudica os demais. 

へ  
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斗9AO VI 
DO DOMICILIO TRIBUTARIO 

Art. 13 - Ao contribuinte ou respons白vel 白  facultado escolher e indicar 
ao Fisco o seu domicilio tribut白rio, assim entendido o lugar onde desenvolve sua 
atividade, responde por suas obriga96es e pratica os demais atos que constituam ou 
possam vir a constituir obriga9ao tribut白ria. 

§ 1。  - Na falta de elei9白o do domiclio tribut白rio pelo contribuinte ou 
responsvel, considerar-se- como tal 

I - quanto a s pessoas fisicas, a sua resid6ncia habitual ou, sendo esta 
incerta ou desconhecida, a sede habitual de sua atividade. 

II - quanto 白  s pessoas juridicas de direito privado ou a s firmas 
individuais, o lugar de sua sede ou, em rela9白o aos atos ou fatos que deram origema 

" 	obriga9白o tribut白ria, o de cada estabelecimento; 
川  - quanto 白  s pessoas juridicas de direito publico, qualquer de suas 

reparti96es no territ6rio do Municipio. 

§ 2。  - Quando nao couber a aplica9白o das regras previstas em 
quaisquer dos incisos do par白grafo anterior, considerar-se-白  como domiclio tribut自rio do 
contribuinte ou respons白vel o lugar da situa9白o dos bens ou da ocorr6ncia dos atos ou 
fatos que deram origem a obriga9ao tribut白ria respectiva. 

§ 30 0 Fisco pode recusar o domicilio eleito, quando sua localiza9白o, 
acesso ou quaisquer outras caracteristicas impossibilitem ou dificultem a arrecada9白o ou 
a fiscaliza9白o do tributo, aplicando-se, entao, a regra do par自grafo anterior. 

Art. 14 - O domicilio tribut白rio ser白  obrigatoriamente consignado nas 
peti96es, requerimentos, reclama96es, recursos, declara96es, guias, consultas e 
quaisquer outros documentos dirigidos ou apresentados ao Fisco. 

' SEGAO VII 
DA RESPONSABILIDADE DOS SUCESSORES 

Art. 15 - Os cr6ditos tribut白rios relativos ao imposto predial e territorial 
urbano, ao imposto sobre transmiss白o de bens im6veis,a s taxas pela utiliza9白o de 
servi9os que gravem os bens im6veis e 白  contribui9白o de melhoria sub-rogam-se na 
pessoa dos respectivos adquirentes, salvo quando conste do titulo a prova de sua 
quita9白o. 

Par自grafo u nico - No caso de arremata9白o em hasta p自blica, a sub- 
roga9白o ocorre sobre o respectivo pre9o. 

Art. 16 - Sao pessoalmente respons白veis: 

I - o adquirente ou remitente, pelos tributos relativos aos bens 
adquiridos ou remidos, sem que tenha havido prova de sua quita9白o; 
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II - o sucessor a qualquer titulo e o c6njuge meeiro, pelos tributos 
devidos at白  a data da partilha ou adjudica9白o, limitada esta responsabilidade ao montante 
do quinhao do legado ou da mea9白o; 

Ill - o esp6lio, pelos tributos devidos pelo de cujos at白  a data da 
abertura da sucess白o. 

Art. 17 - A pessoa juridica de direito privado, que resultar de fus含o, 
transforma9ao ou incorpora9白o de outra ou em outra, 白  respons白vel pelos tributos 
devidos, at6 a data do ato, pelas pessoas juridicas de direito privado fusionadas, 
transformadas ou incorporadas. 

Par白grafou nico - O disposto neste artigo aplica-se aos casos de 
extin9白o de pessoas juridicas de direito privado, quando a explora9ao da respectiva 
atividade seja continuada por qualquer s6cio remanescente ou seu esp6lio, sob a mesma 
ou outra raz白o social, ou sob firma individual. 

Art. 18 - A pessoa natural ou juridica de direito privado que adquirir de 
outro, a qualquer titulo, fundo de com白rcio ou estabelecimento comercial, industrial, 
produtor, de presta9白o de servi9os ou profissional e continuar a respectiva explora9ao, 
sob a mesma ou outra raz白o social ou sob firma individual, responde pelos tributos 
devidos at白  a data do ato, relativos ao fundo ou estabelecimento adquirido: 

~ ー  integralmente, se o alienante cessar a explora9白o da atividade; 

II - subsidiariamente com o alienante, se este prosseguir na 
explora9白o ou iniciar, dentro de 06 (seis) meses, a contar da data da aliena9白o, no 
mesmo ou em outro ramo de atividade. 

SECAOV川  
DA RESPONSABILIDADE DE TERCEIROS 

Art. 19 - Nos casos de impossibilidade de exig6ncia do cumprimento 
da obriga9白o principal pelo contribuinte, respondem solidariamente com este nos atos em 
que intervierem ou pelas omiss6es pelas quais forem responsveis: 

~ - os pais, pelos tributos devidos por seus filhos menores; 

ou curatelados; 

por estes; 

II - os tutores e curadores, pelos tributos devidos por seus tutelados 

Ill - os administradores de bens de terceiros, pelos tributos devidos 

IV - o inventariante, pelos tributos devidos pelo esp6lio; 

へ  

へ  

V - o sindico e o comiss白rio, pelos tributos devidos pela massa falida 
ou pelo concordat白rio; 
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VI - os tabelies, escriv白es e demais serventu白rios de oficio, pelos 
tributos devidos sobre os atos praticados por eles ou diante deles em raz白o de seu oficio; 

VII - os s6cios, no caso de liquida9白o da sociedade de pessoas. 

VIII - os responsveis por reparti96es dos governos federal, estadual 
e municipal, da administra9ao direta e indireta; 

IX - os respons白veis por entidades de classe, associa96es e 
cooperativas. 

Pargrafo 自  nico - O disposto neste artigo s6 se aplica, em mat6ria de 
penalidade, a s de car白ter morat6rio. 

Art. 20 - S白o pessoalmente responsveis pelos cr白ditos 
correspondentes a obriga96es tribut白rias resultantes de atos praticados com excesso de 
poderes ou infra9白o da lei, contrato social ou estatutos: 

~ ー  as pessoas referidas no artigo anterior; 

II - os mandat白rios, prepostos e empregados; 

Ill ー  os diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de 
direito privado. 

CAPITULO 川  
DO CREDITO TRIBUTARI 

SE9AO I 
DAS DISPOSIOES GERAIS 

Art. 21 - O cr6dito tribut白rio decorre da obriga9白o principal e tem a 
mesma natureza desta. 

Art. 22 - As circunstancias que modificam o cr白dito tribut白rio, sua 
extensao ou seus efeitos, ou as garantias ou os privil6gios a ele atribuidos, ou que 
excluem sua exigibilidade, nao afetam a obriga9白o tribut自ria que lhe deu origem. 

Art. 23 - O cr白dito tribut白rio regularmente constituido somente se 
modifica ou se extingue, ou tem a sua exigibilidade suspensa ou excluida, nos casos 
expressamente previstos neste C6digo. 

Par白grafo 自  nico - Fora dos casos previstos neste C6digo, o cr白dito 
tribut白rio regularmente constituido n白o pode ser dispensado, sob pena de 
responsabilidade funcional na forma da lei, a sua efetiva9白o ou as respectivas garantias. 

SE9AO II 
DA SUSPENSAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 24 - Suspendem a exigibilidade do crdito tribut白rio 
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I- a morat6ria; 

II - o dep6sito de seu montante integral; 

川ー  as reclama96es e os recursos, nos termos definidos na parte 
deste C6digo que trata do Processo Administrativo Fiscal; 

IV - a concessao de medida liminar em mandato de seguran9a. 

Par白grafo 自  nico - A suspensao do crdito tribut自rio n白o dispensa o 
cumprimento das obriga96es acess6rias dependentes da obriga9白o principal. 

SE9AO 川  
DA EXTIN9AO DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 25 - Extinguem o cr白dito tribut白rio: 

~ - o pagamento; 

II - a compensa9白o; 

川ー a transa9ao; 

IV - a remiss白o; 

V - a prescri9白o e a decad6ncia; 

VI - a conversao do dep6sito em renda; 

VII - o pagamento antecipado e a homologa9ao do lan9amento, na 
forma indicada neste C6digo; 

VIII ー  a consigna9白o em pagamento, quando julgada procedente; 

IX - a decis白o administrativa irreform白vel, assim entendida a definitiva 
na 6 rbita administrativa, que n白o possa ser objeto de a9ao anulat6ria; 

X - a decis白o judicial passada em julgado. 

SECAO IV 
DA EXCLUSAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 26 - Excluem o cr白dito tribut白rio: 
I - a isen9ao; 

II 一 a anistia. 

Paragrafo u nico - A exclusao do cr6dito tribut白rio nao dispensa o 
cumprimento das obriga96es acess6rias dependentes da obriga9ao principal 
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CAPITULO IV 
DAS INFRACOES E PENALIDADES 

SEGAO I 
DAS DISPOSIOES GERAIS 

Art. 27 - Constitui infra9白o a a9ao ou omiss白o, volunt白ria ou n白o, que 
importe na inobservncia, por parte do sujeito passivo ou de terceiros, das normas 
estabelecidas pela legisla9白o tributria do Municipio. 

Par白grafo 自  nico- Entende-se como infra9白o qualificada a sonega9ao, 
a fraude e o conluio como definidos na Lei Federal no8.137/90 

Art. 28 - Os infratores sujeitam-se 白  s seguintes penalidades 

I ー  multas; 

II - sistema especial de fiscaliza9ao; 

川ー  proibi9ao de transacionar com os 6 rgaos integrantes da 
administra9白o direta e indireta do Municipio. 

Par白grafo 自  nico - A imposi9白o de penalidades: 

I ー  nao exclui: 

a) o pagamento do tributo; 
b) a flu6ncia de juros de mora de 1% ao m6s ou fra9白o; 

c) a corre9白o por i ndices oficiais do d白bito; 

II - nao exime o infrator: 

a) do cumprimento de obriga9ao tribut白ria acess6ria; 

b) de outras san96es civis, administrativas ou penais que couberem. 

SECAO II 
DAS MULTAS 

Art. 29 - As multas serao aplicadas e calculadas de acordo com os 
crit白rios indicados e em raz白o das seguintes infra96es: 

~ ー  nao cumprimento, por contribuintes ou respons白veis, de obriga9ao 
tribut白ria principal, que resulte no atraso de pagamento de tributos de lan9amento direto: 

a) multa de 0,33% (trinta e tr6s cent6simos por cento), por dia de 
atraso; 
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b) o percentual de multa a ser aplicado fica limitado a 20% (vinte por 
cento); 

II - na hip6tese do descumprimento de obriga9ao acess6ria 
independente do recolhimento total ou parcial do tributo. Pena: multa de R$20,00 (vinte 
reais) a R$100,00(cem reais) 

Ill- Na hip6tese de falta de recolhimento do tributo ou de recolhimento 
a menor de imposto devido e lan9ado por homologa9白o, aplicar-se-白  os seguintes 
crit白rios; 

a) tratando-se de simples atraso no pagamento e caso sua efetiva9白o 
ocorra antes do inicio de a9白o fiscal: multa de 0,33% (trinta e tr6s cent白simos por cento) 
sobre o valor do d6bito; limitado ao m白ximo de 20% (vinte por cento); 

b) tratando-se de simples atraso no pagamento, estando corretamente 
escriturada a opera9白o e apurada a infra9白o mediante a9白o fiscal: multa de 20% (vinte 

#" 	por cento) sobre o valor do d6bito; 

IV - sonega9白o fiscal e independentemente da a9含o criminal que 
couber: multa de 50% (cinquenta por cento) a 150% (cento e cinquenta por cento) sobre 
o valor do tributo sonegado; 

V - n白o cumprimento, por contribuintes ou respons白veis, de obriga9ao 
tribut白ria acess6ria, desde que n白o resulte na falta de pagamento do tributo: multa de R$ 
10,00(dez reais)a R$ 100,00 (cem reais); 

VI - a9白o ou omiss白o que, direta ou indiretamente, prejudique a 
Fazenda Municipal: multa de R$ 20,00 (vinte reais) a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 

Art.30 - Sem prejuizo do disposto na legisla9白o criminal, aplicar-se- a 
pena de multa de R$ 100,00 (cem reais) a R$ I .000,00( hum mil reais) a 

へ 	 a) sndico, leiloeiro, corretor, despachante ou quem quer que facilite, 
proporcione ou auxiiie, ae quaiquer Torma, a sonega9ao ae triouto, no woo ou em pane; 

b)a rbitro que prejudicar a Fazenda Municipal, por neglig6ncia ou m白  
f nas avalia96es; 

c) tipografias e estabelecimentos cong6neres que aceitarem 
encomendas para confec9白o de livros e documentos fiscais a que se refere este C6digo, 
sem a competente autoriza9白o do Fisco; 

d) autoridades, funcion白rios administrativos e quaisquer outras 
pessoas que embara9arem, iludirem ou dificultarem a a9白o do Fisco; 

e) quaisquer pessoas fisicas ou juridicas que infringirem dispositivos 
da legisla9ao tribut白ria do Municipio, para os quais n白o tenham sido especificadas 
penalidades pr6prias; 
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§ 1。  - Para os efeitos do inciso IV do artigo anterior, entende-se como 
sonega9ao fiscal a pr白tica, pelo sujeito passivo ou terceiro em beneficio daquele, de 
quaisquer dos atos definidos na Lei, que trata dos crimes de sonega9白o fiscal, a saber: 

a) prestar declara9白o falsa ou omitir, total ou parcialmente, informa9白o 
que deva ser fornecida a agentes do Fisco, com a inten9白o de eximir-se, total ou 
parcialmente, do pagamento de tributos e quaisquer adicionais devidos por lei; 

b) inserir elementos inexatos ou omitir rendimentos ou opera96es de 
qualquer natureza em documentos ou livros exigidos pela legisla9白o tribut白ria, com a 
inten9白o de exonerar-se do pagamento de tributos devidos 白  Fazenda Municipal; 

c) alterar faturas e quaisquer documentos relativos a opera96es 
mercantis, com o prop6sito de fraudar a Fazenda Municipal; 

d) fornecer ou emitir documentos graciosos ou alterar despesas, 
majorando-as, com o objetivo de obter dedu9ao de tributos devidos a Fazenda Municipal. 

§ 2。ー  Aplicada a multa por crime de sonega9ao fiscal, a autoridade 
fazend白ria ingressar白  com a9白o penal competente. 

Art. 31 - As multas cujos montantes n白o estiverem expressamente 
fixados neste C6digo serao graduadas pela autoridade fazend白ria competente, 
observadas as disposi96es e os limites fixados neste C6digo. 

§10 ー  Na imposi9白o e gradua9白o da multa, levar-se- em conta: 

~ ー  a menor ou maior gravidade da infra9白o; 

II - as circunstancias atenuantes ou agravantes; 

Ill - os antecedentes do infrator com rela9ao 白  s disposi96es da 
legisla9ao tribut白ria. 

§ 2。ー  Considera-se atenuante, para efeito da imposi9ao e gradua9白o 
de penalidade, o fato de o sujeito passivo procurar espontaneamente o Fisco para sanar 
infra9ao 白  legisla9白o tribut白ria, antes do inicio de qualquer procedimento fiscal. 

§ 30 ー  Independente dos limites estabelecidos neste C6digo, a multa 
ser白  aplicada em dobro, no caso de reincid白ncia especifica. 

Art. 32 - As multas ser白o cumulativas, quando ocorrer, 
concomitantemente, o n白o cumprimento de obriga96es tribut白rias acess6ria e principal 

§ 1。ー  Apurando-se no mesmo processo o nao cumprimento de mais 
de uma obriga9ao tribut白ria acess6ria, pelo mesmo sujeito passivo, a pena ser白  
multiplicada pelo n自mero de infra96es cometidas 

§ 2。  - Quando o sujeito passivo infringir de forma continua o mesmo 
dispositivo da legisla9白o tribut白ria, a multa ser白  acrescida de 20% (vinte por cento), desde 
que a continuidade nao resulte em falta de pagamento de tributo, no todo ou em parte. 



19 

Art. 33 - As multas cujos valores s白o vari自veis serao fixadas no limite 
minimo se o infrator efetuar o pagamento do d6bito apurado no Auto de Infra9白o ou de 
apreens白o, dentro do prazo estabelecido para apresentar defesa, desde que n白o se trate 
de reincid6ncia especfica. 

Art. 34 - O valor da multa ser白  reduzido em 50% (cinquenta por cento) 
e o respectivo processo arquivado se o infrator, no prazo previsto para a interposi9白o de 
recurso volunt白rio, efetuar o pagamento do d白bito exigido na decisao de primeira 
instancia. 

Art. 35 - As multas nao pagas no prazo assinalado ser白o inscritas em 
dvida ativa, para cobran9a executiva, sem prejuizo da incid6ncia e da flu6ncia do juro de 
mora de 1% (um por cento) ao mes ou fra9白o e da aplica9白o do i ndice oficial de 
atualiza9白o de tributo. 

SE9AO 川  
DAS DEMAIS PENALIDADES 

へ  

Art. 36 - O sistema especial de fiscaliza9白o ser白  aplicado, a crit白rio da 
autoridade fazend白ria: 

~ ー  quando o sujeito passivo reincidir em infra9白o 白  legisla9ao 
tribut白ria, da qual resulte falta de pagamento de tributo, no todo ou em parte; 

II - quando houver duvida sobre a veracidade ou a autenticidade dos 
registros referentes 白  s opera96es realizadas e aos tributos devidos. 

Par白grafou nico - O sistema especial a que se refere este artigo 
poder白  consistir, inclusive, no acompanhamento tempor白rio das opera96es sujeitas ao 
tributo por agentes do Fisco. 

Art. 37 - Os contribuintes que estiverem em d白bito com rela9白o a 
一  tributos e Denalidades Decuni白rias devidos ao Municioio n含o Doder白o Darticioar de 

licita9oes, ceieDrar contratos ou termos ae quaiquer natureza ou, ainaa, transacionar a 
qualquer ttulo, com exce9ao da transa9白o prevista no inciso 川  do art. 25, com6 rgaos da 
administra9ao direta e indireta do Municipio. 

Par白grafou nico - Ser白  obrigat6ria, para a pr白tica dos atos previstos 
neste artigo, a apresenta9白o da certid白o negativa, expedida pelo Fisco, na qual esteja 
expressa a finalidade a que se destina. 

SECAO IV 
DA RESPONSABILIDADE POR INFRACOES 

Art. 38 - Exceto os casos expressamente ressalvados em lei, a 
responsabilidade por infra96es 白  legisla9白o tribut白ria do Municipio independe da inten9ao 
do agente ou do respons白vel, bem como da natureza e da extensao dos efeitos do ato. 

Art. 39 - A responsabilidade 6 pessoal ao agente: 
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~ ー  quanto 白  s infra96es conceituadas por lei como crimes ou 
contraven96es, salvo quando praticadas no exercicio regular de administra9ao, mandato, 
fun9ao, cargo ou emprego, ou no cumprimento de ordem expressa emitida por quem de 
direito; 

seja elementar; 

dolo especifico: 

respondem; 

II - quanto a s infra96es em cuja defini9白o o dolo especfico do agente 

川ー  quanto 白  s infra96es que decorram direta ou exclusivamente de 

a) das pessoas referidas no art. 19 contra aquelas por quem 

b) dos mandat白rios, prepostos ou empregados contra seus 
mandantes, preponentes ou empregadores; 

c) dos diretores, parentes ou representantes de pessoas juridicas de 
direito privado contra estas. 

Art. 40 - A responsabilidade 6 excluida pela den自ncia espontanea da 
infra 9白o, acompanhada, se for o caso, de pagamento do tributo devido e dos juros de 
mora, ou do dep6sito da importancia arbitrada pela autoridade administrativa, quando o 
montante do tributo depender de apura9白o. 

Par白grafo 白  nico - N白o ser白  considerada espontanea a denuncia 
apresentada ap6s o inicio de qualquer procedimento administrativo ou medida de 
fiscaliza9白o, relacionados com a infra9ao. 

TITULO II 
DO SISTEMA TRIBUTARIO 

CAPITULO I 
DA ESTRUTURA 

Art. 41 - Integram o Sistema Tribut白rio do Municipio: 

I ー  Impostos: 

a) Imposto Predial e Territorial Urbano; 

b) Imposto sobre Servi9os de Qualquer Natureza; 

c) Transmissao Inter Vivos, a qualquer titulo, por ato oneroso, de bens 
im6veis, exceto os de garantia, bem como cess白o de direito a sua aquisi9白o. 

II - Taxas: 

a) Taxas pelo exercicio regular do poder de policia; 
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b) Taxas pela presta9白o de servi9os. 

川  - Contribui9ao de Melhoria 

CAPITULO II 
DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 

SE9AO I 
DO FATO GERADOR E DOS CONTRIBUINTES 

Art. 42 - O Imposto Predial e Territorial Urbano tem como fato gerador 
a propriedade, o dominio ロ  til ou a posse de bem im6vel por natureza ou por acessao 
fisica, como definido na lei civil, localizado na zona urbana do Municipio 

Art. 43 - S白o consideradas urbanas as 白  reas urbaniz白veis ou de 
expans白o urbana, constantes de loteamentos aprovados pelos 6 rg白os competentes, 

へ  destinados a habita9白o, 白  industria ou ao com白rcio, mesmo que localizadas fora do 
perimetro a que se refere este artigo 

Artigo 44 - Contribuinte do imposto 白  o propriet白rio do im6vel, o titular 
do seu dominio u til ou o seu possuidor a qualquer titulo. 

Par白grafou nico - Respondem solidariamente pelo pagamento do 
imposto justo possuidor, o titular do direito de usufruto, uso ou habita9白o, os promitentes 
compradores imitidos na posse, os cession白rios, os posseiros, os comodat白rios e os 
ocupantes a qualquer titulo do im6vel, ainda que pertencente a qualquer pessoa fisica ou 
juridica, de direito pロblico ou privado, isenta do imposto ou a ele imune. 

Art. 45 - O imposto 6 anual e, na forma da lei civil, se transmite aos 
adquirentes, salvo se constar da escritura certidao negativa de d6bitos relativos ao im6vel. 

' 

SE9AO li 
DA BASE DE CALCULO E DAS ALIQUOTAS 

Art. 46 - A base de c白lculo do imposto 6 o valor venal do im6vel, 
excluido o valor dos bens m6veis nele mantidos, em car白ter permanente ou tempor白rio, 
para efeito de utiliza9白o, explora9ao, aformoseamento ou comodidade. 

§10 - Considera-se, para efeito de c白lculo do imposto: 

~ ー  no caso de terrenos nao edificados, em constru9白o, em demoli9白o 
ou em ruinas: o valor venal do solo; 

lI - no caso de terrenos em constru9白o com parte de edifica9白o 
habitada: o valor venal do solo e o da edifica9ao utilizada, considerados em conjunto; 

川  - nos demais casos: o valor venal do solo e o da edifica9ao, 
considerados em conjunto. 
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Art. 47 - O imposto ser白  calculado e lan9ado mediante a aplica9ao, 
sobre o valor venal dos im6veis respectivos, com base na metodologia e, das aliquotas 
constantes da Tabela I, que integra este C6digo, e atualizados seus valores venais 
anualmente, pelo Poder Executivo, de acordo com a Planta Gen6rica de Valores. 

§ 1。ー  A parte do terreno que exceder a 06(seis) vezes a 白  rea 
edificada, fica sujeita a incid6ncia do imposto calculado com a aplica9白o da aliquota 
prevista para im6vel n白o edificado. 

§ 2。ー  No caso de im6veis n白o edificados, localizados em logradouros 
providos de quaisquer dos equipamentos abaixo: 

a) asfalto; 
b) cal9amento; 
c) meio fio, 

ser白  aplicada a aliquota progressiva que aumentar白  em 50% (cinquenta por cento) at白  o 
limite m白ximo de 4,5% (quatro virgula cinco por cento) enquanto n白o for construido o 
muro e a cal9ada. 

SE9AO川  
DA ISEN9AO 

Art. 48 - Ficam isentos do pagamento do Imposto Predial e Territorial 
Urbano os contribuintes que possuam casas de taipas cobertas de palha ou telha, 
destinadas a uso residencial; 

SE9AO IV 
DO PARCELAMENTO 

Art. 49 - O Imposto Predial e Territorial Urbano superior a R$ 10,00 
(dez reais) poder白  ser parcelado, na forma que dispuser o regulamento. 

Art. 50 - Ao Contribuinte que optar pelo pagamento em cota u nica, 
at白  a data do vencimento, fica concedido um desconto de 10% (dez por cento) do valor do 
tributo lan9ado. 

CAPITULO 川  
DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS 

SE9AO I 
DO FATO GERADOR E DOS CONTRIBUINTES 

Art. 51 - O Imposto Sobre Servi9os de Qualquer Natureza tem como 
fato gerador a presta9白o, por empresa ou por pessoa fisica ou juridica, com ou sem 
estabelecimento fixo, dos servi9os constantes da lista abaixo, ou que n白o esteja na 
compet6ncia tribut白ria dos Estados, Distrito Federal e Unio. 

へ  
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Par白grafo Unico - Para efeito do Imposto, considera-se presta9白o de 
servi9o o exercicio das seguintes atividades: 

001 M白dicos, inclusive an白lises clinicas, eletricidade m6dica, radioterapia, ultra-sonografia, 
radiologia, tomografia e cong白neres. 

002 Hospitais, clinicas, sanat6rios, laborat6rios de an自lise, ambulat6rios, prontos-socorros, 
manic6mios, casas de saude, de repouso e de recupera9白o e cong6neres 

003 Bancos de sangue, leite, pele, olhos, s6men e cong6neres. 

004 Enfermeiros, obstetras, ort6pticos, fonoaudi6logos, prot6ticos (pr6tese dent白ria). 

005 Assist6ncia m白dica e cong白neres previstos nos itens 1, 2 e 3 desta Lista, prestados 
atrav白s de planos de medicina de grupo, convenios, inclusive com empresas para 
assist6ncia a empregados. 

へ  006 Planos de sa白de, prestados por empresa que n白o esteja incluida no item 5 desta Lista e 
que se cumpram atrav白s de servi9os prestados por terceiros, contratados pela empresa 
ou apenas pagos por esta, mediante indica9白o de benefici白rio do plano. 

007 M6dicos veterin白rios. 

008 Hospitais veterin白rios, clinicas veterin白rias e cong白neres. 

009 Guarda, tratamento, amestramento, adestramento, embelezamento, alojamento e 
congeneres, relativos a animais. 

010 Barbeiros, cabeleireiros, manicuras, pedicuras, tratamento de pele, depila9ao e 
congeneres. 

011 Banhos, duchas, sauna, massagens, gin白sticas e cong白neres 

' 012 Varri o, coleta, remo9白o e incinera9白o de lixo 

013 Limpeza e dragagem de portos, rios e canais. 

014 Limpeza, manuten9ao e conserva9ao de im6veis, inclusive vias publicas, parques e 
jardins. 

015 Desinfec9白o, imuniza9白o, higieniza9含o, desratiza9白o e cong6neres. 

016 Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos e 
biol6gicos. 

017 Incinera9ao de residuos quaisquer. 

018 Limpeza de chamin6s. 

019 Saneamento ambiental e cong白neres. 
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020 Assist6ncia t6cnica. 

021 Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, n白o contida em outros itens desta 
Lista, organiza9ao, programa9白o, planejamento, assessoria, processamento de dados, 
consultoria t白cnica, financeira ou administrativa. 

022 Planejamento, coordena9ao, programa9白o ou organiza9白o t6cnica, financeira ou 
administrativa. 

023 An白lises, inclusive de sistemas, exames, pesquisas e informa96es, coleta e 
processamento de dados de qualquer natureza. 

024 Contabilidade, auditoria, guarda-livros, t6cnicos em contabilidade e cong6neres 

025 Pericias, laudos, exames t6cnicos e an白lises t6cnicas. 

へ  026 Tradu96es e interpreta96es 

027 Avalia9ao de bens. 

028 Datilografia, estenografia, expediente, secretaria em geral e cong6neres. 

029 Projetos, c白lculos e desenhos t6cnicos de qualquer natureza. 

030 Aerofotogrametria (inclusive interpreta9ao), mapeamento e topografia. 

031 Execu9ao. por administra9白o, empreitada ou subempreitada, de constru9白o civil, de 
obras hidr白ulicas e outras obras semelhantes e respectiva engenharia consultiva, 
inclusive servi9os auxiliares ou complementares (exceto o fornecimento de mercadorias 
produzidas pelo prestador de servi9os, fora do local da presta9ao dos servi9os, que fica 
sujeito ao ICMS). 

032 Demoli9白o. 

033 Repara9白o, conserva9白o e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e cong6neres 
(exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador do servi9os, fora do 
local da presta9ao dos servi9os, que fica sujeito ao ICMS) 

034 Pesquisa, perfura9白o, cimenta9白o, perfilagem, estimula9ao e outros servi9os 
relacionados com a explora9ao e explota9ao de petr6leo e gas natural. 

035 Florestamento e reflorestamento. 

036 Escoramento e conten9白o de encostas e servi9os cong6neres. 

037 Paisagismo, jardinagem e decora9ao (exceto o fornecimento de mercadorias, que fica 
sujeito ao ICMS). 

038 Raspagem, calafeta9ao, polimento, lustra9ao de pisos, paredes e divis6rias. 
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039 Ensino, instru9ao, treinamento, avalia9ao de conhecimentos, de qualquer grau ou 
natureza. 

040 Planejamento, organiza9含o e administra9ao de feiras, exposi96es, congressos e 
congeneres. 

041 Organiza9ao de festas e recep96es: buffet (exceto o fornecimento de alimenta9白o e 
bebidas, que fica sujeito ao ICMS) 

042 Administra9白o de bens e neg6cios de terceiros e de cons6rcio. 

043 Administra9ao de fundos mtuos (exceto a realizada por institui96es autorizadas a 
funcionar pelo Banco Central). 

044 Agenciamento, corretagem ou intermedia9白o de cambio, de seguros e de planos de 
previd6ncia privada. 

へ  

045 Agenciamento, corretagem ou intermedia9白o de titulos quaisquer (exceto os servios 
executados por institui96es autorizadas a funcionar pelo Banco Central). 

046 Agenciamento, corretagem ou intermedia9白o de direitos da propriedade industrial, 
artistica ou liter白ria. 

047 Agenciamento, corretagem ou intermedia9白o de contratos de franquia (franchise) e de 
fatura9ao (factorinq) (excetuam-se os servi9os prestados por institui96es autorizadas a 
funcionar pelo Banco Central). 

048 Agenciamento, organiza9白o, promo9白o e execu9ao de programas de turismo, passeios, 
excurs6es, guiar de turismo e cong6neres. 

049 Agenciamento, corretagem ou intermedia9白o de bens m6veis nao abrangidos nos itens 
45, 46, 47 e 48. 

'050 Despachantes 

051 Agentes da propriedade industrial. 

052 Agentes da propriedade artistica ou liter白ria. 

053 Leilo. 

054 Regula9ao de sinistros cobertos por contratos de seguros; inspe9白o e avalia9ao de 
riscos para cobertura de contratos de seguros, preven9白o e ger6ncia de riscos 
segurveis, prestados por quem n白o seja o pr6prio segurado ou companhia de seguro. 

055 Armazenamento, dep6sito, carga, descarga, arruma9ao e guarda de bens de qualquer 
esp白cie (exceto dep6sitos feitos em institui96es financeiras autorizadas a funcionar pelo 
Banco Central). 
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056 Guarda e estacionamento de veiculos automotores terrestres. 

057 Vigilncia ou seguran9a de pessoas e bens 

058 Transporte, coleta, remessa ou entrega de bens ou valores, dentro do territ6rio do 
Municipio. 

059 Divers6es p自blicas: 

a) cinemas, "t白xi dancing" e cong6neres; 

b) bilhares, boliches, corridas de animais e outros jogos; 

c) exposi96es, com cobran9a de ingressos; 

d) bailes, shows, festivais, recitais e cong6neres, inclusive espet白culos que 
que sejam tamb白m transmitidos, mediante compra de direitos para tanto, 
pela televisao, ou pelo r白dio; 

e) jogos eletr6nicos; 

f) competi96es esportivas ou de destreza fisica ou intelectual com ou sem a 
participa9ao dos espectadores, inclusive a venda de direitos 白  transmiss白o 

pelo r白dio ou pela televis白o; 

g) execu9白o de m白sica, individualmente ou por conjuntos. 

060 Distribui9白o e venda de bilhete de loteria, cart6es, pules ou cupons de apostas, sorteios 
ou premios. 

061 Fornecimento de musica, mediante transmiss白o por qualquer processo, para vias 
publicas ou ambientes fechados (exceto transmiss6es radiofnicas ou de televis白o). 

062 Grava9ao e distribui9白o de filmes e video-taDes. 

063 Fonografia ou grava9ao de sons ou ruidos, inclusive trucagem, dublagem e mixagem 
sonora. 

064 Fotografia e cinematografia, inclusive revela9白o, amplia9白o, c6pia, reprodu9白o e 
trucagem. 

065 Produ9白o, para terceiros, mediante ou sem encomenda pr6via, de espet白culos, 
entrevistas e cong白neres. 

066 Coloca9白o de tapetes e cortinas, com material fornecido pelo usu台rio final do servi9o. 

067 Lubrifica9ao, limpeza e revis含o de m白quinas, veiculos, aparelhos e equipamentos 
(exceto o fornecimento de pe9as e partes, que fica sujeito ao ICMS). 

068 Conserto, restaura9白o, manuten9白o e conserva9ao de m白quinas, veiculos, motores, 
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elevadores ou de qualquer objeto (exceto o fornecimento de pe9as e partes, que fica 
sujeito ao ICMS) 

069 Recondicionamento de motores (o valor das pe9as fornecidas pelo prestador de servi9o 
fica sujeito ao ICMS). 

070 Recauchutagem ou regenera9含o de pneus para o usu白rio final. 

071 Recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, secagem, 
tingimento, galvanoplastia, anodiza9ao, corte, recorte, polimento, plastifica9ao e 
cong6neres, de objetos n白o destinados a industrializa9ao ou comercializa9白o. 

072 Lustra9白o de bens m6veis quando o servi9o for prestado para usu白rio final do objeto 
lustrado. 

へ  

073 Instala9白o e montagem de aparelhos, m白quinas e equipamentos, prestados ao usu白rio 
final do servi9o, exclusivamente com material por ele fornecido. 

074 Montagem industrial, prestada ao usu白rio final do servio, exclusivamente com material 
por ele fornecido. 

075 C6pia ou reprodu9白o, por quaisquer processos, de documentos e outros papis, plantas 
ou desenhos. 

076 Composi9白o gr白fica, fotocomposi9白o, cl icheria, zincografia, litografia e fotolitografia. 

077 Coloca9白o de mulduras e afins, encaderna9白o, grava9白o e doura9ao de livros, revistas 
e congeneres. 

078 Loca9ao de bens m6veis, inclusive arrendamento mercantil. 

079 Funerais. 

' 080 Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usu白rio final, exceto 
aviamento. 

081 Tinturaria e lavanderia. 

082 Taxidermia. 

083 Recrutamento, agenciamento, sele9ao, coloca9白o ou fornecimento de m白o-de-obra, 
mesmo em carter tempor自rio, inclusive por empregados do prestador de servi9o ou por 
trabalhadores avulsos por ele contratados. 

084 Propaganda e publicidade, inclusive promo9ao de vendas, planejamento de campanhas 
ou sistemas de publicidade, elabora9白o de desenhos, textos e demais materiais 
publicit白rios (exceto sua impressao, reprodu9ao ou fabrica9ao). 

085 Veicula9白o e divulga9ao de textos, desenhos e outros materiais de publicidade, por 
qualquer meio (exceto em jornais, peri6dicos, rdios e televis白o) 
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086 Servi9os portu白rios e aeroportu白rios; utiliza9白o de porto ou aeroporto; atraca9白o; 
capatazia; armazenagem interna, externa e especial; suprimento de 白  gua, servi9os 
acess6rios; movimenta9白o de mercadoria fora do cais. 

087 Advogado. 

088 Engenheiros, arquitetos, urbanistas, agr6nomos 

089 Dentistas. 

090 Economistas. 

091 Psic6logos. 

092 Assistentes sociais. 

へ  093 Rela96es publicas 

094 Cobran9a e recebimento por conta de terceiros, inclusive direitos autorais, protestos de 
titulos, susta9ao de protestos, devolu9ao de titulos n白o pagos, manuten9白o de titulos 
vencidos, fornecimento de posi96es de cobran9a ou recebimento e outros servi9os 
correlatos de cobran9a ou recebimento (este item abrange tamb6m os servi9os 
prestados por institui96es autorizadas a funcionar pelo Banco Central). 

095 Institui96es financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central: fornecimento de 
talo de cheques; emiss白o de cheques administrativos; transferencia de fundos; 
devolu9白o de cheques; susta9白o de pagamento de cheques; ordens de pagamento e de 
cr6ditos, por qualquer meio; emiss白o e renova9ao de cart6es magn6ticos; consultas em 
terminais eletr6nicos; pagamento por conta de terceiros, inclusive os feitos fora do 
estabelecimento; elabora9ao de ficha cadastral; aluguel de cofres; fornecimento de 
segunda via de avisos de lan9amento de extrato de contas; emissao de carnes (neste 
item nao est白  abrangido o ressarcimento, a institui96es financeiras, de gastos com 

' 

	

	portes do Correio, telegramas, telex e teleprocessamento, necess白rios a presta9白o dos 
servi9os). 

096 Transporte de natureza estritamente municipal. 

097 Comunica96es telefnicas de um para outro aparelho dentro do mesmo Municipio. 

098 Hospedagem em hot白is, mot白is, pens6es e cong6neres (o valor da alimenta9白o, 
quando incluido no pre9o da diria, fica sujeito ao imposto sobre servi9os). 

099 Distribui9白o de bens de terceiros em representa9白o de qualquer natureza 

100 Explora9ao de rodovia mediante cobran9a de pre9o dos usu白rios, envolvendo execu9o 
de servi9os de conserva9白o, manuten9ao, melhoramento para adequaGao de 
capacidade e seguran9a de transito, opera9ao, monitora9白o, assist6ncia aos usu白rios e 
outros definidos em contratos, atos de concess白o ou permissao ou em normas oficiais. 
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Art. 52 - Contribuinte do imposto 白  o prestador do servi9o, assim 
entendida a pessoa fisica ou juridica, com ou sem estabelecimento fixo, que exer9a, 
habitual ou temporariamente, individualmente ou em sociedade, qualquer das atividades 
relacionadas no artigo anterior 

Pargrafo u nico - As pessoas fisicas ou juridicas s白o solidariamente 
respons白veis pelo pagamento do imposto relativo aos servi9os a elas prestados, se n白o 
exigirem do prestador do servi9o comprova9ao da respectiva inscri9白o no cadastro de 
contribuintes do imposto. 

Art. 53 - O imposto sobre servi9os ser白  devido ao Municipio de 
Cabeceiras do Piaui: 

~ ー  no caso das atividades de constru9白o civil, quando a obra se 
localizar dentro do seu territ6rio, ainda que o prestador tenha estabelecimento ou 
domiclio tribut白rio fora dele; 

ー、 	, 』．  I 	II - no caso das demais atividades, quando o estabelecimento ou o 
v aomiciiio trioutario ao prestaaor se iocaiizar no territorio ao Iviuniciplo, ainaa que o servi9o 

seja prestado fora dele. 

SE9AO li 
DA BASE DE CALCULO E DAS ALIQUOTAS 

Art. 54 - A base de clculo do imposto 白  o pre9o do servio. 

Par白grafo Unico - Serao deduzidos do pre9o do servi9o, quando da 
presta9白o dos servi9os a que se referem os itens 31 e 33 da lista do art. 51: 

a) o valor dos materiais fornecidos pelo prestador do servi9o; 
b) o valor das subempreitadas j白  tributadas pelo imposto. 

' Art. 55 - O imposto ser白  calculado pela aplica9白o, sobre o pre9o dos 
servi9os, das aliquotas relacionadas na Tabela II que integra este C6digo. 

SEGAO 川  
DO DOCUMENTARIO FISCAL 

Art. 56 - Os contribuintes do imposto sobre servi9os, sujeitos ao 
regime de lan9amento por homologa9含o, sao obrigados, al6m de outras exig6ncias 
estabelecidas na lei, 白  emiss白o e 白  escritura9白o das notas e livros fiscais. 

Art. 57 - Os modelos, a impressao e a utiliza9白o dos documentos 
fiscais a que se refere o artigo anterior serao definidos em Decreto do Poder Executivo. 

§ lO - Nas opera96es 白  vista, o Regulamento poder白  permitir, sob 
condi9白o, que a nota fiscal seja substituida por cupom de m白quina registradora 



へ  
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§ 2。ー  O Decreto a que se refere este artigo poder白  prever hip6teses 
de substitui9ao dos documentos fiscais para atender a situa96es peculiares, desde que 
resguardados os interesses do Fisco. 

§3。ー  A impressao de notas fiscais depender白  de pr6via autoriza9白o 
do Fisco Municipal. 

Art. 58 - Constituem instrumentos auxiliares da escrita fiscal os livros 
de contabilidade geral do contribuinte, tanto os de uso obrigat6rio quanto os auxiliares, os 
documentos fiscais, as guias de pagamento do imposto e demais documentos, ainda que 
pertencentes ao arquivo de terceiros, que se relacionem, direta ou indiretamente, com os 
lan9amentos efetuados na escrita fiscal ou comercial do contribuinte ou respons白vel. 

Art. 59 - Cada estabelecimento, seja matriz, filial, dep6sito, sucursal, 
agencia ou representa9ao, ter自  escritura9ao tribut白ria pr6pria, vedada a sua centraliza9白o 
na matriz ou estabelecimento principal. 

SE9AO IV 
DA ISENCAO E DA NAO INCIDENCIA 

Art. 60 - Ficam isentos do pagamento do Imposto sobre Servi9os: 

~ ー  as associa96es comunit白rias e os clubes de servi9o, cuja finalidade 
essencial, nos termos dos respectivos estatutos e tendo em vista os atos efetivamente 
praticados, estejam voltadas para o desenvolvimento da comunidade; 

II - os profissionais aut6nomos e as entidades de rudimentar 
organiza9ao, cujo faturamento ou remunera9白o, por estimativa da autoridade fiscal, nao 
produza renda mensal superior ao valor de um sal白rio minimo nacional; 

Ill - os artistas ou artes6es que exer9am atividades pr6prias, em suas 
resid6ncias, sem auxilio de terceiros, 

IV - as atividades teatrais, cinemas, os concertos e recitais, na forma 
do Regulamento. 

Art. 61 	0 imposto sobre servi9os n白o incide sobre os servi9os 
prestados: 

I ー  em rela9ao de emprego; 

II - por trabalhadores avulsos; 

Ill ー  por diretores e membros de conselho consultivo ou fiscal de 
sociedade. 

へ  
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SEGAO V 
DO ARBITRAMENTO DO PRE9O DO SERVIO 

Art. 62 - Quando por a9白o ou omiss白o do contribuinte, volunt白ria ou 
n白o, nao puder ser conhecido o pre9o do servi9o ou ainda quando os registros cont自beis 
relativos a opera9白o estiverem em desacordo com as normas da legisla9白o tribut白ria ou 
n白o merecerem f白, o imposto ser白  calculado sobre o pre9o do servi9o arbitrado pelo 
Fisco. 

§ - 10 Sempre que possivel, o arbitramento ter como base a soma 
das seguintes parcelas, acrescida de 20% (vinte por cento) 

~ - valor das mat6rias-primas, combustiveis e outros materiais 
consumidos ou aplicados no periodo; 

II ー  folha de salrios oaaos mensalmente, adicionada de todos os 
「 1 renaimentos pagos no perioclo, inclusive nonorarios ae airetores e retiraaas ae 

propriet白rios, s6cios ou gerentes, bem como das respectivas obriga96es trabalhistas e 
sociat亀  

III - 1% (um por cento) do valor venal do im6vel, ou parte dele, e das 
m白quinas e equipamentos utilizados na presta9ao do servi9o, computado ao m6s ou 
fra9白o; 

IV - despesas com fornecimento de 白  gua, luz, telefone e demais 
encargos mensais obrigat6rios do contribuinte. 

§ 20 ー  Caso nao seja possivel apurar essas informa96es, mesmo por 
estimativa ou compara9ao, o Fisco efetuar白  pesquisa, investiga96es e estudos 
necess白rios a apura9ao do pre9o dos servi9os, que servir白o de base de clculo do 
imposto. 
§3。ー  Na hip6tese de nao comprova9ao do valor dos materiais fornecidos pelo prestador 
de servi9os e do total das subempreitadas j白  tributadas, situa96es previstas nos itens 31 
e 33 do artigo . 51 o pre9o dos servi9os ser白  calculado, aplicando-se os seguintes 
percentuais, a titulo de dedu9ao do material aplicado 

~ ー  recapeamento asfltico e pavimenta9白o: 45%(quarenta e cinco por 
cento) 

II- 	execu9ao por empreitada ou subempreitada de obra da 
constru9ao civil, de obras hidr白ulicas e de outras obras 
semelhantes, inclusive os respectivos servi9os auxiliares ou 
complementares : 40% (quarenta por cento) 

Ill- 	conserva9ao e reparos de pr白dios: 20% (vinte por cento) 

IV- 	terraplenagem e perfura9白o de po9os: 10% (dez por cento) 

§ 4。ー  O arbitramento do pre9o dos servi9os nao exonera o 
contribuinte ,da imposi9白o das penalidades cabiveis, quando for o caso 
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SEGAO VI 
DO CALCULO POR ESTIMATIVA 

Art. 63 - A Administra9白o Tribut白ria poder白  submeter os contribuintes 
do imposto sobre servi9os de pequeno e m白dio porte ao regime de pagamento do imposto 
por estimativa. 

§ 10 ー  As condi96es de classifica9白o dos contribuintes de pequeno e 
m6dio porte ter白o por base os seguintes fatores, tomados isoladamente ou n白o 

~ - natureza da atividade; 

II - instala9白o e equipamentos utilizados; 

川ー  quantidade e qualifica9白o profissional do pessoal empregado; 

IV ー  receita operacional; 

V - organiza9白o rudimentar. 

§ 2。ー  O Fisco adotar白  o crit白rio de arbitramento do pre9o do servi9o 
estabelecido no art. 62, para c白lculo dos valores estimados. 

§ 3。  - Os valores estimados ser白o revistos e atualizados a cada ano, a 
criterio da autoridade fiscal. 

Art. 64 - Os contribuintes submetidos ao regime de c白lculo do imposto 
por estimativa ficarao dispensados da emissao da nota fiscal e da escritura9白o dos livros 
fiscais instituidos neste C6digo e terao seus lan9amentos considerados homologados 

CAPITULO IV 
DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS IM6VEIS 

SE9AO I 
DO FATO GERADOR 

Art. 65 - O Imposto sobre a Transmissao de Bens Im6veis, mediante 
ato oneroso "inter-vivos", tem como fato gerador: 

~ ー  a transmissao, a qualquer titulo, da propriedade ou do dominio u til 
de bens im6veis por natureza ou acessao fisica; 

II - a transmiss白o, a qualquer titulo, de direitos reais sobre im6veis, 
exceto os de garantia; 
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Ill - a cess白o de direitos relativos 白  s transmiss6es referidas nos 
incisos anteriores. 

Par白grafo Unico - A incid白ncia do imposto alcan9a outras 
modalidades de transferencias previstas na lei civil e a serem definidas em Regulamento. 

SECAO II 
DA NAO INCIDENCIA 

Art. 66 - O imposto nao incide sobre a transmiss白o de bens e direito 
quando: 

~ ー  efetuada para incorpora9ao ao patrim6nio de pessoa juridica, em 
realiza9ao de capital nela subscrito; 

II - decorrente de fusao, incorpora9ao, cis白o ou extin9ao de pessoa 
juridica; 

§ 10 ー  O disposto neste artigo nao se aplica, quando a pessoa juridica 
adquirente tiver como atividade preponderante a compra e venda de bens im6veis e seus 
direitos reais, a loca9ao de bens im6veis ou o arrendamento mercantil. 

§ 2。  - Considera-se caracterizada a atividade preponderante, quando 
mais de 50% (cinquenta por cento) da receita operacional da pessoa juridica adquirente, 
nos 24 (vinte e quatro) meses anteriores e nos 24 (vinte e quatro) meses posteriores 白  
aquisi9白o, decorrer das transa96es mencionadas no par白grafo anterior. 

§ 30 - Se a pessoa juridica adquirente iniciar suas atividades ap6s a 
aquisi9白o, ou menos de 24 (vinte e quatro) meses antes dela, apurar-se-白  a 
preponderancia referida no pargrafo anterior levando-se em conta os 36 (trinta e seis) 
primeiros meses seguintes 白  data de aquisi9ao. 

§ 4。  - Verificada a preponderancia referida no§ 1。, o imposto ser白  
devido nos termos da Lei vigente na data de aquisi9ao, calculado sobre o valor do bem ou 
direito naquela data, corrigida a express白o monet白ria da base de clculo para o dia do 
vencimento do prazo para o pagamento do cr白dito tribut白rio respectivo. 

§ 50 ー  A preponderancia de que trata o§ 10, ser白  demonstrada pelo 
interessado, na forma do regulamento. 

SE9AO 川  
DAS ISENCOES 

Art. 67 - S白o isentos do imposto: 
I - as Funda96es instituidas pelo Municipio, relativamente 白  s 

aquisi96es de im6veis destinados a s suas finalidades; 

II - as transmiss6es de habita96es populares e terrenos destinados 白  
sua edifica9白o, conforme definidos em Regulamento. 



SECAO IV 
DO CONTRIBUINTE E DO RESPONSAVEL 

Art. 68 - O contribuinte do imposto e o adquirente ou cession白rio do 
bem ou direito. 

Art. 69 - Respondem solidariamente pelo pagamento do imposto 
devido pelo contribuinte inadimplente: 

~- o transmitente e o cedente; 

II - os tabelies, escriv白es e demais serventu白rios de oficio, 
relativamente aos atos por eles ou perante eles praticados, em raz含o de seu oficio, ou 
pelas omiss6es por que forem respons白veis 

SECAOV 
DA BASE DE CALCULO E DA ALIQUOTA 

Art. 70 - A base de c白lculo do imposto 白  o valor venal do im6vel ou 
dos direitos transmitidos ou cedidos a ele relativos. 

Art. 71 - A base de c白lculo 6 determinada pela administra9o 
tribut白ria na Planta Gen白rica de Valores, atrav白s de avalia9白o feita com base nos 
elementos de que dispuser e, ainda, nos declarados pelo sujeito passivo 

Par白grafo Unico - Na avalia9ao, serao considerados, quanto ao 
im6vel, dentre outros, os seguintes elementos 

~- forma, dimens白o e utilidade; 
II - localiza9白o; 
川  - estado de conserva9白o; 
IV - valores das 白  reas vizinhas ou situadas em zonas econ6micas 

equivalentes; 
V - custo unitrio de constru9白o; 

VI - valores aferidos no mercado imobili白rio.] 

Art. 72 - A aliquota do imposto 6 de 4% (quatro por cento) sobre o 
valor estabelecido como base de c白lculo. 

SECAOVI 
DO LAN9AMENTO E DO PAGAMENTO 

34 

Art. 73 - O imposto 6 lan9ado diretamente ou mediante declara9白o do 
sujeito passivo e pago na forma e prazos estabelecidos em regulamento. 
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Art. 74 - Nas transa96es em que figurarem como adquirentes ou 
cession白rios pessoas isentas, a comprova9ao do pagamento do imposto 6 substituIda por 
certid白o, como dispuser o regulamento 

CAPITULO V 
DAS TAXAS PELO EXERCiCIO REGULAR DO PODER DE POLiCIA 

SE9AO I 
DO FATO GERADOR E DOS CONTRIBUINTES 

Art. 75 - As Taxas pelo exercicio regular do poder de policia tem como 
fato gerador o exercicio regular do poder de policia do Municipio, mediante atividade 
especifica da administra9白o municipal relacionada com interven96es e a concess白o de 
licen9a nos seguintes casos: 

~ ー  localiza9白o e fiscaliza9ao de funcionamento de estabelecimentos 
comerciais, industriais, produtores ou de presta9白o de servi9os; 

II ー  fiscaliza9白o e execu9白o de obras particulares; 

Ill - fiscaliza9白o e execu9ao de loteamentos, desmembramentos 
ou remembramentos; 

IV - ocupa9ao de 白  reas em vias e logradouros publicos; 

V - fiscaliza9白o de an自ncio e publicidade; 

§ 1。  - No exercicio da a9白o reguladora a que se refere este artigo, as 
autoridades municipais, visando conciliar a atividade pretendida com o planejamento 
fisico e o desenvolvimento s6cio-econ6mico do Municipio, levar白o em conta, entre outros 

へ
fatores 

a) o ramo da atividade a ser exercida; 

b) a localiza9白o do estabelecimento, se for o caso; 

c) as repercuss6es da pr白tica do ato ou da absten9ao do fato para 
com a comunidade e o seu meio ambiente. 

§ 2。ー  Qualquer pessoa fisica ou juridica de direito privado depende de 
licen9a pr6via da Administra9ao Municipal para, no territ6rio do Municipio, de forma 
permanente, intermitente ou tempor白ria, manter estabelecimentos fixos ou n白o: 

~ - exercer quaisquer atividades comerciais, industriais, produtoras ou 
de presta9ao de servi9os; 

II - executar obras particulares; 
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Ill - promover loteamentos, desmembramentos e remembramentos; 

IV - ocupar 白  reas em vias e logradouros publicos; 

V - fixar an自ncios e promover publicidade em vias e logradouros 
p自blicos usando pessoas, veiculos, animais, alto-falantes ou qualquer outro aparelho 
sonoro ou de proje9ao fotogr白fica. 

§ 30 - A licen9a a que se refere o inciso I, quando se tratar de 
atividade permanente em estabelecimento fixo ou n白o,6 v白lida para o exercicio em que 
for concedida e dever白  ser renovada anualmente, na forma da legisla9ao aplic白vel 

§ 40 - Quaisquer altera96es ou modifica96es nas caracteristicas da 
atividade ou do estabelecimento licenciado somente podem ser efetuadas ap6s 
concessao de nova licen9a. 

§ 50 - O contribuinte que se recusar a exibir a fiscaliza9白o livros e 
documentos fiscais, embara9ar, iludir, por qualquer meio, a apura9白o dos tributos, ter白  a 
licen9a do seu estabelecimento cassada ou suspensa. 

Art. 76 - Contribuinte da taxa 白  qualquer pessoa, fisica ou juridica, que 
se habilite 白  licen9a previa a que se refere o§ 2。  do artigo anterior 

SE9AO II 
DO CALCULO 

Art 77 - A Taxa de Fiscaliza9ao de Localiza9ao e Funcionamento 
ser白  calculada com base nos valores e quantitativos relacionados na Tabela IV, que 
integra este C6digo. 

SECAO Ill 
DA NAO INCIDENCIA 

Art. 78 - Ficam excluidos da incid6ncia da Taxa de Fiscaliza9白o de 
Localiza9ao e Funcionamento os seguintes atos e atividades: 

~ ー  a execu9ao de obras em im6veis de propriedade da Unio, 
Estados, Distrito Federal e Municipios, quando executadas diretamente por seu 6 rg白os; 

II - a publicidade de car白ter patri6tico, a concernente a seguran9a 
nacional e a referente 白  s campanhas eleitorais, observada a legisla9白o eleitoral em vigor; 

Ill - a execu9白o de obra particular, exclusivamente residencial, de ate 
へr・ ．一2 一一一一 I一一一一  一一一  一一一 ・ 一‘一  一I-I一一  一一」 	 り 	一  Jo iii , will uise tFI1 prujeio eiiooraao previamente peio orgao compeIerue aa rreTeRura; 

IV - a ocupa9白o de a rea em vias e logradouros p自blicos por 
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a) feira de livros, exposi96es, concertos, retretas, palestras, 
conferencias e demais atividades de carater notoriamente cultural ou cientifico; 

b) exposi96es, palestras, confer6ncias, pregac6es e demais 
atividades de cunho notoriamente religioso; 

c) candidatos e representantes de partidos politicos, durante a fase de 
campanha, observada a legisla9ao eleitoral em vigor; 

V - as atividades desenvolvidas por: 

a) vendedores ambulantes de jornais e revistas; 

b) engraxates ambulantes e trabalhadores aut6nomos; 

C) vendedores de artigos de industria dom白stica e de arte popular de 

へ sua pr6pria fabrica9白o, sem auxilio de empregados 
d) cegos e mutilados, quando exercidas em escala i nfima; 

e) os pr6dios construidos pela Unio, Estados, Distrito Federal ou 
outro Municipio, os templos de qualquer culto e os pr白dios destinados a assist白ncia social 
ou educacional, na forma do Regulamento. 

CAPITULO VI 
DAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVIOS 

SE9AO I 
DO FATO GERADOR E DOS CONTRIBUINTES 

Art. 79 - As Taxas pela Presta9ao de Servi9os tem como fato gerador 
a utiliza9ao dos servi9os publicos municipais, especificos e divisiveis, efetivamente 
utilizados pelo contribuinte ou postos a sua disposi9白o, relativos a: 

- coleta domiciliar de lixo; 

II - limpeza das vias p自blicas urbanas; 

川ー ilumina9ao pロblica; 

IV - dep6sito e libera9白o de animais e mercadorias apreendidas 

V - pavimenta9白o; 

VI - cemit6rios; 

VII - numera9白o de pr6dios; 
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VIII - demarca9白o e alinhamento; 

IX - abate de animais no matadouro municipal. 

Art. 80 - S白o contribuintes das Taxas pela Presta9白o de Servi9os os 
propriet白rios, titulares do dominio u til ou os possuidores, a qualquer titulo, de im6veis 
localizados no territ6rio do Municipio que efetivamente se utilizem ou tenham 白  sua 
disposi9ao quaisquer dos servi9os publicos a que se refere o artigo anterior, isolada ou 
cumulativamente. 

Par白grafo u nico - Aplica-se a Taxa pela Presta9白o de Servi9os a 
regra de solidariedade prevista no par白grafo u nico do art. 12 

SE9AO II 
DO CALCULO 

へ  

Art. 81 - As Taxas pela Presta9白o de Servi9os serao calculadas com 
base no valores e quantitativos relacionados nas Tabelas V e VI, que integram este 
C6digo. 

Art. 82 - Fica o Prefeito expressamente autorizado a, em nome do 
Municipio, celebrar convenios com 6 rg白os ou empresas que forne9am ou venham a 
fornecer energia el6trica para o Municipio, visando transferir-lhes o encargo de arrecadar 
a taxa devida pela presta9ao de servios de ilumina9ao publica 

SE9AO川  
DA NAO INCIDENCIA 

Art. 83 - Ficam excluidos da incid6ncia da Taxa pela Presta9白o de 
iii 	Servi9os a coleta domiciliar de lixo e limpeza das vias publicas urbanas relacionados com 

~ ー  im6veis de propriedade da Unio, dos Estados, do Distrito Federal 
e dos Municipios; 

II - im6veis de propriedade de institui9白o de educa9ao e assist6ncia 
social e os utilizados como templos de qualquer culto, observadas as disposi96es do§ 30 
do art. 107. 

CAPITULO V川  
DA CONTRIBUI9AO DE MELHORIA 

SE9AO I 
DO FATO GERADOR E DOS CONTRIBUINTES 

Art. 84 - A Contribui9ao de Melhoria tem como fato gerador a 
valoriza9白o do bem im6vel decorrente de obra p自blica 
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Art. 85 - A Contribui9白o de Melhoria ter白  como limite total a despesa 
realizada, na qual ser白o incluidas as parcelas relativas a estudos, projetos, fiscaliza9白o, 
desapropria96es, administra9白o, execu9白o e financiamento, inclusive os encargos 
respectivos. 

§ 1。ー  Os elementos referidos no caput deste artigo ser白o definidos 
para cada obra ou conjunto de obras integrantes de um mesmo projeto, em memorial 
descritivo e or9amento detalhado de custo, elaborados pela Prefeitura Municipal 

§ 2。ー  O Prefeito, com base nos documentos referidos no par白grafo 
anterior e tendo em vista a natureza da obra ou conjunto de obras, os beneficios para os 
usu白rios, o nivel de renda dos contribuintes e o volume ou quantidade de equipamentos 
publicos existentes na sua zona de influ6ncia, fica autorizado a reduzir, em at白  50% 
(cinquenta por cento), o limite total a que se refere este artigo 

Art. 86 - A Contribuic白o de Melhoria ser白  devida em decorr6ncia de 
'', orras puDiicas reaiizacias peia Aaminlstra9ao aireta ou inaireta municipal, inciusive 

quando resultantes de conv6nio com a Unio e o Estado ou com entidade federal ou 
estadual. 

Art. 87 - As obras publicas que justifiquem a cobran9a da Contribui9白o 
de Melhoria enquadrar-se-白o em dois programas: 

~ ー  ordin白rio, quando referente a obras preferenciais e de iniciativa da 
pr6pria Administra9含o; 

II - extraordin自rio, quando referente a obra de menor interesse geral, 
solicitada por, pelo menos, 2/3 (dois ter9os) dos contribuintes interessados 

Art. 88 - Contribuinte da Contribui9ao de Melhoria 6 o propriet白rio, o 
titular do dominio 自  til ou o possuidor, a qualquer titulo, de im6vel situado na zona de 
influ6ncia da obra. 

へ  
§ 10 ー  Os bens indivisos ser白o lan9ados em nome de qualquer um dos 

titulares, a quem caber白  o direito de exigir dos demais as parcelas que lhe couberem. 

§2。  - Os demais im6veis serao lan9ados em nome de seus titulares 
respectivos. 

Art. 89 - A Contribui9ao de Melhoria constitui 6 nus real, 
acompanhando o im6vel ainda ap6s a transmiss白o. 

SE9AO II 
DO CALCULO 

Art. 90- 0 c白lculo da contribui9ao de melhoria tem como limite: 
~ ー  total - a despesa realizada; 
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II - individual - o acr6scimo de valor que da obra resultar para cada 
im6vel beneficiado. 

§ 1。ー  Na verifica9ao do custo da obra serao computadas as despesas 
de estudos, projetos, fiscaliza9ao, desapropria9ao, administra9ao, execu9白o e 
financiamento, inclusive pr6mios de reembolso e outros de praxe em financiamento ou 

'empr白stimos 

§ 2。ー  Ser白o incluidos nos or9amentos de custo das obras todos os 
investimentos necess白rios para que os beneficios dela sejam integralmente alcan9ados 
pelos im6veis situados nas respectivas zonas de influ6ncia. 

Art. 91 - O c白lculo da contribui9白o de melhoria ser白  procedido da 
seguinte forma: 

~ ー  a Administra9白o decidir白  sobre a obra ou sistema de obras a serem 
ressarcidas mediante a cobran9a da contribui9白o de melhoria, lan9ando a sua localiza9白o 
em planta pr6pria; 

II - a Administra9白o elaborar白  ou encomendara o memorial descritivo 
da obra e o seu or9amento detalhado de custo, observado o disposto nos pargrafos 1o e 
2。  do artigo 90; 

川  - o orgao fazend白rio delimitar白, na planta a que se refere o inciso I, 
uma 白  rea suficientemente ampla em redor da obra objeto da cobran9a, de modo a 
garantir o relacionamento de todos os im6veis que, direta ou indiretamente, sejam 
beneficiados pela obra sem preocupa9ao de exclus白o, nessa fase, de im6veis que, 
mesmo pr6ximos 白  obra, nao venham a ser por ela beneficiados; 

IV - o6 rgao fazendario relacionar白  em lista prpria todos os im6veis 
que se encontrarem dentro da 白  rea delimitada na forma do inciso anterior, atribuindo-lhe 
um numero de ordem; 

V - o6 rgao fazend白rio fixar白, atrav白s de avalia9白o, o valor presumido 
de cada um dos im6veis constantes da rela9白o a que se refere o inciso IV, 
independentemente dos valores que constarem do cadastro imobili白rio fiscal; 

VI - o Orgao fazend白rio estimar白, atrav白s de novas avalia96es, o valor 
presumido de cada im6vel ap6s a execu9ao da obra, levando em conta a hip6tese de que 
a obra est白  concluida e em condi96es de influenciar no processo de forma9白o do valor do 
im6vel; 

VII - o6 rgao fazend白rio lan9ar白, na rela9ao a que se refere o inciso 
IV, em duas colunas separadas e na linha correspondente 白  identifica9白o de cada im6vel, 
os valores fixados na forma do inciso V e estimados na forma do inciso VI: 

VIII - o6 rg白o fazend白rio lan9ar白, na rela9ao a que se refere o inciso 
IV, em outra coluna e na linha correspondente a identifica9白o de cada im6vel, a 
valoriza9白o presumida em decorr6ncia da execu9ao da obra p自blica, assim entidade a 
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diferen9a, para cada im6vel, entre o valor estimado na forma do inciso VI e o fixado na 
forma do inciso V; 

IX - o6 rg白o fazend白rio somara as quantias correspondentes a todas 
as valoriza96es presumidas, obtidas na forma do inciso anterior; 

X - a Administra9ao decidir白  que propor9ao do valor da obra ser白  
recuperada atrav6s da cobran9a da contribui9白o de melhoria; 

Xl - o 6 rg白o fazend自rio calcular白  o valor da contribui9白o de melhoria 
devido por parte de cada um dos im6veis constantes da rela9ao a que se refere o inciso 
IV, atrav6s de um sistema de propor9ao simples ("regra-de-tr6s"), no qual o somat6rio das 
valoriza96es (inciso IX) est白  para cada valoriza9白o (inciso VIII) assim como a parcela do 
custo a ser recuperado (inciso X) est白  para cada contribui9白o de melhoria; 

XII - correspondente a uma simplifica9白o matem白tica do processo 
estabelecido no inciso anterior, o valor de cada contribuic白o de melhoria DOder白  ser 

- , aeterminaao muitipiicanao-se o valor de cada vaioriza9ao (IflCISO V川) por um inaice ou 
coeficiente, correspondente ao resultado da divisao da parcela do custo a ser recuperado 
(inciso X) pelo somat6rio das valoriza96es (inciso IX) 

Art. 92 - A percentagem do custo da obra a ser cobrada como 
contribui9ao, a que ser refere o inciso X, do artigo anterior, ser白  fixada tendo em vista a 
natureza da obra, os beneficios para os usu白rios, as atividades econ6micas 
predominantes e o nivel de desenvolvimento da regio 

Art. 93 - Para a fiel observncia do limite individual da contribui9白o de 
melhoria, como definido no inciso II, do artigo 94, a parcela do custo da obra a ser 
recuperado mediante a cobran9a da contribui9含o de melhoria n白o podera ser superiora 
soma das valoriza96es, obtida na forma do inciso IX, do artigo 95 

SE9AO 川  
DA COBRANGA 

Art. 94 - Para a cobran9a da Contribui9ao de Melhoria, o org白o 
fazend白rio da Prefeitura dever publicar edital contendo os seguintes elementos: 

I- memorial descritivo da obra e o seu custo total; 

Il - determina9白o da parcela do custo total a ser ressarcida pela 
Contribui9白o de Melhoria; 

川ー  rela9ao dos im6veis localizados na zona de influ6ncia, sua 白  rea 
territorial e a faixa a que pertencem; 

IV - valor da Contribui9白o de Melhoria correspondente a cada im6vel. 
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Par白grafo 自  nico - O disposto neste artigo aplica-se tamb白m aos casos 
de cobran9a de Contribui9ao de Melhoria por obras p自blicas em execu9白o, constantes de 
projetos ainda nao concluidos. 

Art. 95 - Os titulares dos im6veis relacionados na forma do inciso Ill 
do artigo anterior ter白o o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publica9ao no 
edital, para a impugna9ao de qualquer dos elementos nele constantes, cabendo ao 
impugnante o 6 nus da prova. 

Par白grafo u nico - A impugna9白o devera ser dirigida ao 6 rgao 
fazend白rio da Prefeitura atrav白s de peti9白o fundamentada, que servir白  para o inicio do 
processo administrativo fiscal e n白o ter白  efeito suspensivo na cobran9a da Contribui9ao 
de Melhoria. 

Art. 96 - Executada a obra na sua totalidade ou em parte suficiente 
para beneficiar determinados im6veis, de modo a justificar o inicio da cobran9a da 
Contribui9白o de Melhoria, proceder-se- ao lan9amento referente a esses im6veis 

Art. 97 - A notifica9白o do lan9amento, diretamente ou por edital, 

I ー  identifica9ao do contribuinte e valor da Contribui9ao de Melhoria 

li - prazos para pagamento de uma s6 vez ou parceladamente e 
respectivos locais de pagamento; 

川ー  prazo para reclama9ao. 

Par白grafo 自  nico - Dentro do prazo que lhe for concedido na 
notifica9白o de lan9amento, nao inferior a trinta 30 (trinta) dias, o contribuinte poder白  
apresentar reclama9ao por escrito contra: 

~- erro na localiza9白o ou na 白  rea territorial do im6vel; 

II - valor da contribui9白o de melhoria; 

Ill ー  nロmero de presta96es. 

Art. 98 - Os requerimentos de impugna9白o, de reclama9白o e 
quaisquer recursos administrativos nao suspendem o inicio ou o prosseguimento das 
obras nem terao efeito de obstar a Prefeitura Municipal na pratica dos atos necess白rios ao 
lan9amento e 白  cobran9a da Contribui9白o de Melhoria. 

SE9AO IV 
DO PAGAMENTO 

Co nte「ま  conter: 

~an9ada 】  lan9ada: 

Art. 99 - A Contribui9白o de Melhoria poder白  ser paga de uma s6 vez 
ou parcelamento, de acordo com os seguintes crit6rios: 
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~ - o pagamento de uma s6 vez gozar白  do desconto de 10% (dez por 
cento), se efetuado nos primeiros 30 (trinta) dias, a contar da notifica9ao do lan9amento; 

II - o pagamento parcelado vencer白  juro de 1% (um por cento) ao m白s 
e as parcelas respectivas ser白o corrigidas monetariamente, na forma do art. 103 

Art. 100 - No caso de pagamento parcelado, os valores serao 
calculados de modo que o total anual n白o exceda a 3% (tr6s por cento) do maior valor 
fiscal do im6vel, constante do cadastro imobili白rio fiscal e atualizado 白白  poca da cobran9a. 

Art. 101 	- O atraso no pagamento das presta96es sujeita o 
contribuinte 白  multa de mora de 2% (dois por cento) ao mes ou fra9白o calculada sobre o 
valor atualizado da parcela, de acordo com os coeficientes aplic白veis na corre9白o dos 
d白bitos fiscais. 

Art. 102 - E licito ao contribuinte liquidar a Contribui9ao de Melhoria 
一  corn titulos da dvida publica emitidos especialmente para o financiamento da obra pela 
- p 	quat 101 Ian9aaa. 

Pargrafo 白  nico - Na hip6tese deste artigo, o pagamento ser白  feito 
pelo valor nominal do titulo, se o pre9o de mercado for inferior 

SE9AO V 
DAS DISPOSICOES ESPECIAIS 

Art. 103 - Ficam excluidos da incid6ncia da Contribui9白o de Melhoria 
os im6veis de propriedade do Poder Publico, exceto os prometidos 白  venda e os 
submetidos a regime de enfiteuse, aforamento ou concess白o de uso. 

へ  

Art. 104 - Fica o Prefeito expressamente autorizado a, em nome do 
Municipio, firmar conv6nios com a Uniao e o Estado para efetuar o lan9amento e a 
arrecada9白o da Contribui9ao de Melhoria devida por obra publica federal ou estadual, 
cabendo ao Municipio percentagem na receita arrecadada. 

TITULO川  
DA ADMINISTRA9AO TRIBUTARIA 

CAPITULO I 
DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 

SE9AO I 
DOS PRAZOS 

Art. 105 - Os prazos fixados na legisla9ao tribut白ria do Municipio 
ser白o continuos, excluindo-se na sua contagem o dia de inicio e incluindo-se o de 
vencimento. 

Par自grafo 自  nico - A legisla9白o tribut白ria poder白  fixar o prazo em dias 
ou a data certa para o pagamento das obriga96es tribut白rias 
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Art. 106 - Os prazos s6 se iniciam ou vencem em dia de expediente 
normal do 6 rg白o em que corra o processo ou deva ser praticado o ato 

Pargrafo 自  nico - Nao ocorrendo a hip6tese prevista neste artigo, o 
inicio ou o fim do prazo ser白  transferido ou prorrogado para o primeiro dia de expediente 
normal imediatamente seguinte ao anteriormente fixado. 

SECAO li 
DA IMUNIDADE 

Art. 107 - E vedado o lan9amento de imposto sobre o patrim6nio ou 
os servi9os: 

a) da Unio, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal; 

へ  b) de institui96es de educa9ao e de assist6ncia social, observados os 
requisitos do§ 3。  deste artigo; 

c) de partidos politicos; 

d) de templos de qualquer culto; 

§ 1。ー  O disposto na alinea "a" deste artigo 6 extensivo 白  s autarquias, 
no que se refere a im6veis efetivamente vinculados 白  s suas finalidades essenciais ou 
delas decorrentes, mas nao exonera o promitente comprador da obriga9白o de pagar o 
imposto que incidir sobre o im6vel objeto da promessa de compra e venda 

§ 2。ー  O disposto na alinea "a" deste artigo n白o se aplica aos im6veis 
submetidos ao regime de aforamento, caso em que o imposto deve ser lan9ado em nome 
do titular do dominio u til. 

§ 3。  - O disposto na alinea "b" deste artigo 白  subordinado a 
へ  observancia dos seguintes requisitos pelas entidades nele referidas 

~ ー  n白o distribuir qualquer parcela de seu patrim6nio ou de suas 
rendas, a titulo de lucro ou participa9ao, no seu resultado; 

II - aplicar integralmente, no Pais, seus recursos na manuten9白o dos 
objetivos institucionais; 

Ill ー  manter escritura9ao de suas receitas e despesas em livros 
revestidos de formalidades capazes de assegurar sua exatido 
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SE9AO川  
DA ISEN9AO 

Art. 108 - A isen9白o 6 a dispensa do pagamento de tributo, em 
virtude da disposi9含o expressa neste C6digo ou em lei a ele subsequente 

Art. 109 - A isen9白o ser白  efetivada; 

~ ー  em car白ter geral, quando a lei que a conceder n白o impuser 
condi9白o aos benefici白rios; 

II - em car白ter individual, por despacho do Prefeito, em requerimento 
no qual o interessado fa9a prova do preenchimento das condi96es e do cumprimento dos 
requisitos previstos em lei para a sua concessao. 

" 	apresentado 
§1。ー  O requerimento referido no inciso Il deste artigo dever白  ser 

a) no caso dos impostos predial e territorial urbano e sobre servios, 
devido por profissionais aut6nomos ou sociedade de profissionais, at6 o vencimento do 
prazo final fixado em cada ano para pagamento dos mencionados tributos; 

b) no caso de imposto sobre servi9os lan9ado por homologa9白o, at白  o 
vencimento do prazo final fixado para o primeiro pagamento, no ano. 

§ 2。ー  A falta do requerimento far白  cessar os efeitos da isen9白o e 
sujeitar白  o cr白dito tribut自rio respectivo 白  s formas de extin9白o previstas neste C6digo 

§ 3。  No despacho que efetivar a isen9ao podera ser determinada a 
suspensao do requerimento para periodos subsequentes, enquanto forem satisfeitas as 
condi96es exigidas para que seja efetivada a isen9ao. 

§ 40 ー  o despacho a que se refere este artigo n含o gera direitos 
~ adauiridos. sendo a isenc白o revoaada de oficio semore aue se apure aue o beneficiado 

nao satisiazia ou aeixou cie satisTazer as conai9oes ou nao cumpria ou aeixou ae cumprir 
os requisitos para a concessao do favor, cobrando-se o cr白dito corrigido monetariamente, 
acrescido de juros de mora: 

a) com imposiao da penalidade cabivel, nos casos de dolo ou 
simula9白o do beneficiado, ou de terceiro em beneficio daquele; 

b) sem imposiao de penalidade, nos demais casos. 

§ 5。ー  O lapso de tempo entre a efetiva9含o e a revoga9白o da isen9白o 
n白o 白  computado para efeito de prescri9白o do direito de cobran9a do cr6dito 



46 

SE9AO IV 
DA ATUALIZA9AO DAS BASES DE CALCULO 

Art. 110 - Para a atualiza9白o monet白ria do valor venal dos im6veis, o 
Orgao fazend白rio elaborar白  tabelas ou Plantas Genricas de Valores que conter白o as 
seguintes informa96es: 

~- Quanto aos terrenos: 

a) rela9ao dos logradouros situados na zona urbana ou de expansao 
urbana; 

b) valor unit白rio, por metro quadrado ou por metro linear de testada, 
atribuido ao logradouro ou parte dele; 

c) indica9含o, quando necess白rio, dos fatores corretivos de 白  rea, 
testada, situa9ao, topografia e pedologia dos terrenos. 

II - Quanto a s edifica96es: 

a) rela9ao contendo as diversas classifica96es das edifica96es, em 
fun9白o de suas caracteristicas construtivas, expressas sob a forma num白rica ou 
alfab白tica; 

b) valor unit白rio, por metro quadrado de constru9ao, atribuido a cada 
uma das classifica96es. 

§ 1。ー  Na elabora9ao das Tabelas e Plantas a que se refere este 
artigo, o Org白o Fazendario utilizar白  dados obtidos atrav6s de estudos, pesquisas e 
investiga96es que reflitam a varia9白o dos valores venais em cada periodo 

§ 2。ー  Al6m dos recursos pr6prios, o Orgao Fazend白rio poder白  
constituir comiss6es com a participa9白o de pessoas externas ao seu quadro funcional, 
conhecedoras do mercado imobili白rio local, e manter sistema de permuta de informa96es 
com6 rg白os fiscais da Unio, dos Estados e de outros Municipios 

§ 30 ー  O Org白o Fazend白rio justificar白  as varia96es positivas ou 
negativas encontradas, indicando expressamente suas origens e mencionando, entre 
outras, as seguintes: 

a)i ndice oficial de atualiza9白o dos tributos; 

b) investimentos p自blicos executados ou em execu9白o; 

C) disposi96es da legisla9ao urbanistica; 

d) outros fatores pertinentes. 
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SE9AOV 
DA CORRE9AO DOS TRIBUTOS 

Art. 111 - Os d白bitos tribut白rios que nao forem efetivamente 
liquidados nos prazos estabelecidos ter白o seus valores atualizados, com base nas 
varia96es e nos fatores de corre96es instituidos neste C6digo. 

Art. 112- A corre9白o prevista no artigo anterior aplicar-se-白, inclusive, 
aos d白bitos cuja cobran9a seja suspensa por medida administrativa ou judicial, salvo se o 
contribuinte houver depositado em moeda a importancia questionada. 

Art. 113 - Ficam convertidos em moeda corrente todos os cr6ditos 
tribut白rios ou nao, constituidos ou nao, inscritos ou nao em Divida Ativa pelo uso do fator 
1,0641-valor da UFIR vigente em 27 de outubro de 2000 ,quando foi extinta. 

Art. 114 - A atualiza9白o monet白ria dos valores expressos em moeda, 
八  ser白  atualizado anualmente. Dor Decreto do Executivo com base na variac白o acumulada 

ae janeiro a tiezemDro ao exercicio anterior, pelo Inaice ae ire9os ao uonsumiaor A mpio 
Especial ー  IPCA-E, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica ー  IBGE. 

Par白grafo Unico - Em caso de extin9ao do IPCA-E a atualiza9白o 
monet白ria ser白  realizada pelo Indice que o substituir ou, em nao havendo substituto, por 
indice instituido pelo Governo Federal. 

SE9AO VI 
DO CADASTRO FISCAL 

Art. 115 - Caber白  ao Fisco organizar e manter completo e atualizado o 
Cadastro Fiscal do Municipio, que compreender: 

I ー  Cadastro Imobili白rio Fiscal; 

II - Cadastro de Prestadores de Servi9os; 

Ill - Cadastro de Comerciantes, Produtores e Industriais. 

Art. 116 - O Cadastro Imobili白rio Fiscal ser白  constituido de todos os 
im6veis situados no territ6rio do Municipio, sujeitos ao Imposto Predial e Territorial Urbano 
ao Imposto de Transmiss白o de Bens Im6veis e 白  s Taxas de Servi9os P自blicos. 

Art. 117 - O Cadastro de Prestadores de Servi9os ser白  constituido de 
todas as pessoas, fisicas ou juridicas, com ou sem estabelecimento fixo, que exer9am, 
habitual ou temporariamente, individualmente ou em sociedade, qualquer das atividades 
sujeitas ao Imposto Sobre Servi9os 

Art. 118 - O Cadastro de Comerciantes, Produtores e Industriais ser白  
constituido de todas as pessoas, fisicas ou juridicas, com ou sem estabelecimento fixo, 
cujo exercicio da atividade permanente, intermitente ou tempor白rio dependa de licen9a 
pr6via da Administra9ao Municipal 
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Art. 119 - A inscri9ao no Cadastro Fiscal, sua retifica9白o, altera9ao ou 
baixa ser白o efetivadas com base em declara96es prestadas pelos contribuintes, 
respons白veis ou terceiros, ou em levantamentos efetuados pelos servidores fazend自rios 

Art. 120 - As declara96es para inscri9ao nos cadastros a que se 
referem os artigos 116 e 117 dever含o ser prestadas antes do inicio das atividades 
respectivas. 

Art. 121 - As declara96es para inscri9白o no cadastro a que se refere o 
artigo 115, assim como para retifica9白o, altera9ao ou baixa de qualquer um dos cadastros 
fiscais serao prestadas at6 30 (trinta) dias, contados da pr白tica do ato ou da ocorrencia do 
fato que lhes deu origem. 

Art. 122 - As declara96es prestadas pelo contribuinte ou respons白vel 
nao implicam a aceita9白o pelo Fisco, que poder白  rev6-las a qualquer6 poca, 
independente de pr6via ressalva ou comunica9白o. 

Art. 123 - A obrigatoriedade da inscri9白o estende-se 白  s pessoas 
fisicas ou juridicas imunes ou isentas do pagamento do imposto. 

Art. 124 - At白  o dia 10 (dez) de cada m6s, os serventu白rios da Justi9a 
enviarao ao Cadastro Imobili白rio Fiscal comunica9ao dos atos relativos a im6veis 
realizados no m6s anterior. 

SE9AO VII 
DA CONSTITUIAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 125 - Caber白  ao Fisco constituir o cr白dito tribut白rio do Municipio 
pelo lan9amento, assim entendido o procedimento privativo de cada autoridade do 6 rgo 
tribut白rio, que tem por objetivo: 

I - verificar a ocorr6ncia do fato gerador da obriga9白o correspondente; 

II - determinar a mat6ria tribut自vel; 

川  - calcular o montante do tributo devido; 

IV - identificar o sujeito passivo; 

V - propor, sendo o caso, a aplica9白o da penalidade cabivel. 

Par白grafo u nico - A atividade administrativa do lan9amento 6 
vinculada e obrigat6ria, sob pena de responsabilidade funcional. 

Art. 126 - O lan9amento reporta-se a data de ocorrencia do fato 
gerador da obriga9ao e rege-se pela legisla9含o ent白o vigente, ainda que posteriormente 
modificada ou revogada. 

§ lO - Aplica-se ao lan9amento a legisla9白o que, posteriormente ao 
fato gerador da obriga9ao tribut白ria, tenha instituido novos crit白rios de apura9ao ou 
processos de fiscaliza9ao, ampliando os poderes de investiga9白o das autoridades 
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administrativas ou outorgado ao cr白dito maiores garantias ou privilgios, exceto, neste 
ltimo caso, para o efeito de atribuir responsabilidade tribut白ria a terceiros 

§ 20 - O disposto neste artigo n白o se aplica aos impostos lan9ados por 
periodos certos de tempo, desde que a respectiva lei fixe expressamente a data em que 
se considera ocorrido o fato gerador. 

SEGAO VIII 
DA DECADENCIA 

Art. 127 - O direito de a Fazenda Municipal constituir o cr白dito 
tribut白rio extingue-se ap6s 05 (cinco) anos, contados: 

~ - do primeiro dia do exercicio seguinte 白  quele em que o lan9amento 
poderia ter sido efetuado; 

へ  

II - da data em que se tornar definitiva a decis白o que houver anulado, 
por vicio formal, o lan9amento anteriormente efetuado. 

Par白grafo u nico - O direito a que se refere este artigo extingue-se 
definitivamente com o decurso do prazo nele previsto, contado da data em que tenha sido 
iniciada a constitui9ao do cr6dito tribut白rio, pela notifica9ao ao sujeito passivo de 
qualquer medida preparat6ria indispens白vel ao lan9amento. 

Art. 128 - Ocorrendo prescri9ao, aplicam-se as normas do artigo 137 e 
seus incisos, no tocante a apura9ao das responsabilidades e a caracteriza9白o da falta. 

SEGAO IX 
DO LANCAMENTO 

Art. 129 - O Org白o Fazend白rio efetuar白  o lan9amento dos tributos 
, municipais, atrav白s de qualquer uma das seguintes modalidades 

~ - lan9amento de oficio ou direto, quando for efetuado com base nos 
dados do Cadastro Fiscal, ou apurado diretamente junto ao contribuinte ou respons白vel, 
ou a terceiro que disponha desses dados; 

II - lan9amento por homologa9白o, quando a legisla9ao atribuir ao 
sujeito passivo o dever de antecipar o lan9amento pelo ato em que a referida autoridade, 
tomando conhecimento da atividade assim exercida pelo obrigado, expressamente o 
homologue; 

田ー  lan9amento por declara9ao, quando for efetuado com base na 
declara9白o do sujeito passivo ou de terceiro, quando um ou outro, na forma da legisla9白o 
tribut白ria, presta 白  autoridade fazend白ria informa96es sobre mat6ria de fato, indispens白vel 
白 sua efetiva9含o. 



50 

§ 1 。 - O pagamento antecipado pelo obrigado, nos termos do inciso II 
deste artigo ,extingue o cr6dito, sob condi9ao resolut6ria de ulterior homologa9ao de 
lan9amento. 

§ 2 。 - E de 05 (cinco) anos, a contar da ocorr6ncia do fato gerador, o 
prazo para homologa9白o do lan9amento a que se refere o inciso II deste artigo; expirado 
esse prazo, sem que a Fazenda Municipal se tenha pronunciado, considera-se 
homologado o lan9amento e definitivamente extinto o cr白dito, salvo se comprovada a 
ocorr6ncia de dolo, fraude ou simula9ao. 

Art. 130 - Ser白o objeto de lan9amento: 

~- direto ou de oficio: 

a) o Imposto Predial e Territorial Urbano; 

b) o Imposto Sobre Transmiss白o de Bens Im6veis 

c ) as Taxas de Servi9os P自blicos; 

d) o Imposto Sobre Servi9os, devido por profissionais aut6nomos ou 
por sociedades de profissionais; 

e) as Taxas de Licen9a para Localiza9白o e Funcionamento, a partir do 
inicio do exercicio seguinte a instala9白o do estabelecimento; 

f) a Contribui9白o de Melhoria. 

II - por homologa9白o: 

a) o Imposto Sobre Servios, devido pelos contribuintes obrigados 白  
emissao de notas fiscais e escritura9ao de livros fiscais; 

川ー por declara9白o: 

a) os tributos nao relacionados nos itens anteriores. 

Par白grafo u nico - O lan9amento 白  efetuado ou revisto, de oficio, nos 
seguintes casos: 

a) quando a declara9白o nao seja prestada por quem de direito, na 
forma e no prazo previsto na legisla9白o tribut白ria; 

b) quando a pessoa legalmente obrigada, embora tenha prestado 
declara9白o nos termos da alinea anterior, deixe de atender, no prazo e na forma da 
legisla9ao tribut白ria, ao pedido de esclarecimento formulado pela autoridade fazend白ria, 
recuse-se a prest白-lo ou nao o preste satisfatoriamente, a juizo daquela autoridade; 

c) quando se comprove falsidade, erro ou omissao quanto a qualquer 
elemento definido na legisla9白o tribut白ria como sendo de declara9白o obrigat6ria; 
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d) quando se comprove omissao ou inexatid白o, Por parte da pessoa 
legalmente obrigada, nos casos de lan9amento por homologa9ao; 

e) quando se comprove a9ao ou omiss白o do sujeito passivo, ou de 
terceiro legalmente obrigado, que de lugar a aplica9ao de penalidade pecuniria; 

f) quando se comprove que o sujeito passivo, ou terceiro em beneficio 
daquele, agiu com dolo, fraude ou simula9白o; 

g) quando deva ser apreciado fato n白o conhecido ou n白o aprovado 
por ocasio do lan9amento anterior; 

h) quando se comprove que no lan9amento anterior ocorreu fraude ou 
falta funcional do servidor que o efetuou, ou omiss白o, pelos mesmo servidor, de ato ou 
formalidade essencial; 

i) quando o lan9amento original consignar diferen9a a menor contra o 
# 	Fisco, em decorr6ncia de erro de fato em qualquer das suas fases de execu9白o; 

j) quando, em decorr白ncia de erro de fato, houver necessidade de 
anula9含o do lan9amento anterior, cujos defeitos o invalidem para todos os fins de direito 

Art. 131 - E facultado ao Fisco o arbitramento do tributo, quando o 
valor pecuni白rio da mat6ria tribut白ria nao for conhecido exatamente ou quando sua 
investiga9白o for dificultada ou impossibilitada pelo contribuinte. 

Art. 132 - A notifica9白o do lan9amento e de suas altera96es ao sujeito 
passivo ser白  efetuada por qualquer uma das seguintes formas: 

~ ー  comunica9ao ou aviso direto; 
lI - publica9白o no 6 rg白o oficial do Municipio ou do Estado; 

Ill ー  publica9ao em Org白o da imprensa local; 

IV- fixa9白o no quadro de avisos da Prefeitura; 

V - qualquer outra forma estabelecida na legisla9白o tribut白ria do 
Municipio. 

SE9AOX 
DA COBRAN9A 

Art. 133 - A cobran9a dos tributos far-se-白  na forma e nos prazos 
estabelecidos no Calend白rio Fiscal do Municipio, aprovado por Decreto at白  o 自  ltimo dia do 
exercicio anterior. 

Art. 134 - Excetua-se do disposto neste artigo a cobran9a da 
Contribui9含o de Melhoria, cujas condi96es ser白o especificadas na notifica9白o do 
lan9amento respectivo. 
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Art. 135 - Na cobran9a a menor do tributo ou penalidade pecuni白ria 
respondem solidariamente tanto o servidor respons白vel pelo erro, quanto o contribuinte. 

SE9AO XI 
DA PRESCRIAO 

Art. 136 - A a9ao para a cobran9a do cr6dito tribut自rio prescreve em 
05 (cinco) anos, contados na data da sua constitui9白o definitiva. 

Par白grafo u nico - A prescri9白o ser白  interrompida: 

I ー  pela cita9ao pessoal feita ao devedor; 

II - pelo protesto judicial; 

Ill - por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor; 

IV - por qualquer ato inequivoco, ainda que extrajudicial, que importe 
em reconhecimento do d白bito pelo devedor. 

Art. 137 - Ocorrendo a prescri9白o, e n白o tendo sido ela interrompida 
na forma do par白grafo u nico do artigo anterior, abrir-se-白  inqu白rito administrativo para 
apurar as responsabilidades dos agentes respons白veis, na forma da legisla9白o aplic白vel. 

§ 10 ー  O servidor fazend白rio responder白  civil e administrativamente 
pela prescri9白o de crditos tribut白rios sob sua responsabilidade, cabendo-lhe indenizar o 
Municipio pelos cr白ditos tribut白rios que deixaram de ser recolhidos. 

§ 2。ー  Constitui falta de exa9ao no cumprimento do dever o servidor 
fazend白rio que deixar prescrever cr6ditos tribut白rios sob sua responsabilidade. 

SE9AO XII 
DO PAGAMENTO 

Art. 138 - O pagamento poder白  ser efetuado por qualquer uma das 
seguintes formas: 

~ ー  moeda corrente do Pais; 

II - cheque; 

Par白grafo u nico - O cr6dito pago por cheque somente ser白  
considerado extinto com o resgate deste pelo sacado. 

Art. 139 - Nenhum pagamento de tributo ser白  efetuado sem que se 
expe9a a competente guia ou o conhecimento. 
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Par白grafo u nico - No caso de expedi9白o fraudulenta de guias ou 
conhecimentos, responder白o, civil, criminal e administrativamente, os servidores que os 
tiverem subscrito, emitido ou fornecido. 

Art. 140 - O pagamento nao implica quita9白o do cr6dito fiscal, valendo 
o recibo como prova de importancia nele referida e continuando o contribuinte obrigado a 
satisfazer qualquer diferen9a que venha a ser apurada 

Art. 141- 0 cr6dito nao integralmente pago no vencimento ficar白  
sujeito a juro de mora de 1% (um por cento) ao m6s, ou fra9ao, sem prejuizo da aplica9白o 
da multa correspondente e da atualiza9白o do d白bito, na forma prevista neste C6digo. 

へ  

Art. 142 - O prefeito poder白, em nome do Municipio, firmar conv6nios 
com empresas do sistema financeiro, oficiais ou nao, com sede, ag白ncia ou escrit6rio no 
Municipio, visando ao recebimento de tributos, bem como o recebimento de juros desses 
dep6sitos. 

SE9AO XIII 
DA CONCESSAO DE PARCELAMENTO 

Art. 143 - O Prefeito podera, a requerimento do sujeito passivo, 
conceder novo prazo, ap6s o vencimento do anteriormente assinalado, para pagamento 
do cr6dito tribut白rio, observadas as seguintes condi96es 

~ - o numero de presta96es n白o exceder白  a 12 (doze) parcelas, e o 
seu vencimento ser白  mensal e consecutivo, vencendo juro de 1% (um por cento) ao m6s, 
ou fra9白o; 

II - o saldo devedor ser白  corrigido monetariamente com base nos 
indices fixados neste C6digo. 

川  - o n含o pagamento de 03 (tr6s) presta96es consecutivas implicar白  
no cancelamento autom白tico do parcelamento, independente de pr白vio aviso ou 

i' 

	

	notifica9白o, promovendo-se de imediato a inscri9ao do saldo devedor em dvida ativa, 
para imediata cobran9a executiva. 

IV - o parcelamento levar白  em considera9白o o montante do tributo a 
ser parcelado, cabendo ao Prefeito fixar os crit白rios para o parcelamento atrav白s de 
Decreto. 

Art. 144 - A concess白o do parcelamento n白o gera direito adquirido e 
ser白  revogado, de oficio, sempre que se apure que o beneficio nao satisfazia ou deixou 
de satisfazer as condi96es, ou n白o cumpria ou deixou de cumprir os requisitos para a 
concessao do favor, cobrando-se o cr白dito acrescido de juro de mora de 1% (um por 
cento) ao m6s, ou fra9ao: 

~ - com imposi9ao da penalidade cabivel, nos casos de dolo ou 
simula9白o do beneficio ou de terceiros em beneficio daquele; 

II - sem imposi9含o de penalidade, nos demais casos. 
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Par白grafo o nico - Na revoga9白o de oficio do parcelamento, em 
consequ6ncia de dolo ou simula9白o do beneficio daquele, n白o se computar白, para efeito 
de prescri9ao do direito a cobran9a do cr白dito, o tempo decorrido entre a sua concessao e 
a sua revoga9ao. 

SE9AO XIV 
DA DIVIDA ATIVA 

Art. 145 - Constitui Dvida Ativa Tribut白ria do Municipio a proveniente 
de impostos, taxas, contribui9ao de melhoria e multas de quaisquer natureza, decorrentes 
de quaisquer infra96es a legisla9白o tribut白ria, inscritas na reparti9白o administrativa 
competente, depois de esgotado o prazo fixado para pagamento, pela legisla9白o tribut白ria 
ou por decisao final proferida em processo regular. 

Art. 146 - A Divida Ativa Tribut白ria goza de presun9ao de certeza e 
liquidez. 

Par白grafo 自  nico - A presun9ao a que se refere este artigo 白  relativa e 
pode ser contestada por prova inequivoca, a cargo do sujeito passivo ou de terceiro a que 
aproveite. 

Art. 147 - O Termo de Inscri9白o da Divida Ativa poder白  conter: 

I - o nome do devedor, dos co-respons白veis e, sempre que conhecido, 
o domicilio ou resid6ncia de um e de outros; 

II - o valor origin白rio da dvida, bem como o termo inicial e a forma de 
calcular os juros de mora e demais encargos previstos em lei ou contrato; 

Ill ー  a origem, a natureza e o fundamento legal ou contratual da dvida; 

IV - a indica9白o, se for o caso, de estar a dvida sujeita a atualiza9白o 
. 	monet白ria, bem como o respectivo fundamento legal e o termo inicial para o c白lculo; 

V - a data e o numero da inscri9白o, no Registro de Divida Ativa; 

VI - o numero do processo administrativo ou do auto de infra9白o, se 
neles estiver apurado o valor da dvida. 

§ I 。  - A Certidao da Dvida Ativa conter白, alm dos elementos 
previstos neste artigo, a indica9ao do livro e da folha de inscri9o 

§ 2。  - As dvidas relativas ao mesmo devedor, quando oriundas de 
v白rios tributos, poderao ser englobadas numa 自  nica certidao. 

§ 3。ー  Na hip6tese do par白grafo anterior, a ocorr6ncia de qualquer 
forma de suspensao, extin9白o ou exclusao de cr白dito tribut白rio n白o invalida a certidao, 
nem prejudica os demais cr6ditos, objeto da cobran9a. 
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§ 40 ー  o Termo de Inscri9ao e a Certid白o de Divida Ativa poderao ser 
preparados, a crit白rio do Fisco, por processo manual, mecanico ou eletr6nico, desde que 
atendam aos requisitos estabelecidos neste artigo. 

Art. 148 - A cobran9a da Divida Ativa tribut白ria do Municipio ser白  
procedida: 

I ー  por via amig白vel, pelo Fisco; 

II - por via judicial, na forma da legisla9白o vigente, que trata do 
assunto. 

§ 10 ー  As duas vias a que se refere este artigo sao independentes uma 
da outra, podendo o Fisco providenciar imediatamente a cobran9a judicial da dvida, 
mesmo que n白o tenha dado inicio ao procedimento amig白vel. 

一  一 	ー 	§ 2二 - Fica o poder executivo autorizado a celebrar conv白nios com 
p uancos ou empresas olicials ae coDran9a, para o recebimento aa uiviaa A tiva ajuizaaa 

ou nao. 

SE9AOXV 
DAS CERTIDOES NEGATIVAS 

Art. 149 - A prova de quita9ao de d白bito de origem tribut白ria ser白  feita 
por certid含o negativa, expedida 白  vista de requerimento do interessado que contenha 
todas as informa96es exigidas pelo Fisco. 

Art. 150 - A certid白o ser白  fornecida dentro do prazo de 05 (cinco) dias, 
a partir da data de entrada do requerimento no Orgao fazend白rio, sob pena de 
responsabilidade funcional. 

' Pargrafo 自  nico - Havendo d白bito vencido, a certidao ser白  indeferida 
e o pedido arquivado, dentro do prazo previsto neste artigo. 

Art. 151- A expedi9白o da certidao negativa n白o impede a cobran9a de 
d6bito anterior, posteriormente apurado. 

Art. 152 - A certidao negativa expedida com dolo, ou fraude, que 
contenha erro contra a Fazenda Municipal, responsabiliza processualmente o servidor 
que a expedir pelo cr白dito tribut白rio e pelos demais acr6scimos legais. 

Par白grafo u nico - O disposto neste artigo n白o exclui a 
responsabilidade criminal e funcional que couber e 6 extensivo a quantos colaborarem, 
por a9白o ou omiss白o, no erro contra a Fazenda Municipal. 

Art. 153 - A venda, cessao ou transfer6ncia de qualquer esp6cie de 
estabelecimento comercial, industrial, produtor ou de presta9ao de servi9os de qualquer 
natureza nao poder efetivar-se sem a apresenta9ao da certid白o negativa dos tributos a 
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que estiver sujeitos esses estabelecimentos, sem prejuizo da responsabilidade solid白ria 
do adquirente, cession白rio ou de quem quer que os tenha recebido em transfer6ncia 

Art. 154 - Sem prova, por certid白o negativa ou por declara9.:o de 
isen9ao ou de reconhecimento de imunidade com rela9白o aos tributos ou quai、quer 
outros 6 nus relativos ao im6vel at白  o ano da opera9白o, inclusive, os escriv白es, tabelies e 
oficiais de registro nao poder白o lavrar ou registrar quaisquer atos relativos a imiveis, 
inclusive escrituras de enfiteuse, anticrese, hipoteca, arrendamento ou loca9白o 

Par白grafo U nico - A certid白o ser白  obrigatoriamente referida no- atos 
de que trata este artigo. 

SE9AO XVI 
DA FISCALIZA9AO 

Art. 155 - A fim de obter elementos que lhe permitam verifi ar a 
exatid白o das declara96es apresentadas pelos contribuintes e respons白veis - de 
determinar com precis白o a natureza e o montante dos crditos tribut白rios, o Fisco 
Municipal poder: 

~ ー  exigir, a qualquer tempo, a exibi9白o de livros e comprovante. dos 
atos e opera96es que constituam ou possam constituir fato gerador de obri・  a9含o 
mbut白ria; 

II ー  fazer inspe96es, vistorias, levantamentos e avalia96es nos loi ais e 
estabelecimentos onde sejam exercidas atividades passiveis de tributa9ao ou nos b ns e 
servi9os que constituam mat白ria tribut白vel; 

Ill - exigir informa96es escritas ou verbais; 
IV - notificar o contribuinte ou respons白vel para que compare ・ a ao 

Orgao Fazend白rio; 

V - requisitar o auxilio da fora publica ou requerer ordem judicial, 
quando indispens白vel 白  realiza9白o de dilig6ncias, inclusive inspe96es necess白rias ao 
registro dos locais e estabelecimentos, assim como dos bens e documenta9白o dos 
contribuintes e respons自veis. 

§ 10 - O disposto neste artigo aplica-se, inclusive, a pessoas naturais 
ou juridicas que gozem de imunidade ou sejam beneficiadas por isen96es ou quaisquer 
outras formas de exclusao ou suspensao do cr6dito tribut白rio. 

§ 2 。 - Para os efeitos da Legisla9白o Tribut白ria do Municipio, nao t6m 
aplica9白o quaisquer disposi96es legais excludentes ou limitativas do direito de examinar 
mercadorias, livros, arquivos, documentos, pap6is e efeitos comerciais ou fiscais dos 
comerciantes, industriais ou produtores, ou da obriga9ao destes de exibi-los. 

§ 3 。 - O contribuinte que, sistematicamente, se recusar a exibir 白  
fiscaliza9白o livros e documentos fiscais, embara9ar ou procurar iludir, por qualquer meio, 
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a apura9ao dos tributos ou de quaisquer atos ou fatos que contrariem a legisla9o 
tribut白ria, ter白  a licen9a de seu estabelecimento suspensa ou cassada, sem prejuizo da 
comina9白o das demais penalidades cabiveis. 

Art. 156 - Mediante intima9含o escrita, s白o obrigados a prestara 
autoridade fazend白ria todas as informa96es que disponham com rela9白o aos bens, 
neg6cios ou atividades de terceiros; 

~ ー  os tabelies, escriv白es e demais serventu白rios de oficio; 
II - os bancos, caixas econ6micas e demais institui96es financeiras; 

Ill ー  as empresas de administra9白o de bens; 

IV - os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais; 

V - os inventariantes; 

VI - os sindicos, comiss白rios e liquidat白rios; 

VII - os inquilinos e os titulares do direito de usufruto, uso e habita9白o; 

VIII ー  os sindicos ou quaisquer cond6minos, nos casos de condominio; 

IX - os respons自veis por reparti96es dos Governos da Unio, do 
Estado e do Municipio, da Administra9ao direta ou indireta; 

X - os respons白veis por cooperativas, associa96es desportivas e 
entidades de classe; 

XI - quaisquer outras entidades ou pessoas que, em razao de seu 
cargo, oficio, fun9ao, minist白rio, atividade ou profiss含o, detenham em seu poder, a 
qualquer titulo e de qualquer forma, informa96es sobre bens, neg6cios ou atividades de 
terceiros. 

Pargrafo 自  nico - A obriga9ao prevista neste artigo nao abrange a 
presta9ao de informa96es quanto a fatos sobre os quais o informante esteja legalmente 
obrigado a guardar segredo em raz白o de cargo, oficio, fun9白o, minist6rio, atividade ou 
profissao. 

Art. 157 - Sem prejuizo do disposto na legisla9ao criminal,6 vedada a 
divulga9白o, por qualquer meio e para qualquer fim, por parte do Fisco ou de seus 
funcion白rios, de qualquer informa9白o obtida em raz白o do oficio sobre a situa9o 
econ6mica ou financeira dos sujeitos passivos ou de terceiros e sobre a natureza e o 
estado dos seus neg6cios ou atividades. 

Par白grafo ロ  nico - Excetuam-se do disposto neste artigo, unicamente: 

I - a presta9白o de m自tua assist6ncia para a fiscaliza9白o dos tributos 
respectivos e a permuta de informa96es entre 6 rg白os federais, estaduais e municipais, 
nos termos do art. 199 do C6digo Tribut白rio Nacional (Lei n。  5.172, de 27 de outubro de 
1966); 
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II - os casos de requisi9ao regular de autoridade judiciria, no 
interesse da justi9a. 

Art. 158 - O Municipio poder白  instituir livros e registros obrigat6rios de 
bens, servi9os e opera96es tribut白veis, a fim de apurar os elementos necess白rios a seu 
lan9amento e fiscaliza9白o. 

Art. 159 - O servidor fazendario que proceder ou presidir quaisquer 
dilig6ncias de fiscaliza9白o lavrar白  o Termo de Inicio, Notifica9白o, Termo de Apura9白o de 
D白bitos e Auto de Infra9含o, no que couber, na forma da legisla9白o complementar 
necess白rios para que se documente o inicio do procedimento, na forma da legisla9白o 
aplic白vel. 

§ 1o - A legisla9白o de que trata o caput deste artigo fixar白  o prazo 
mximo para as dilig白ncias de fiscaliza9白o 

§2o ー  Os termos a aue se refere este artiao serao lavrados, semixe 
' que possivel, em um aos livros liscais exlDiaos; quanao iavraaos em separaao, a pessoa 

sujeita a fiscaliza9ao ser白  entregue c6pia autenticada dos termos pelo servidor a que se 
refere este artigo. 

§ 3。ー  Os agentes fazend白rios, no exercicio de suas atividades, 
poderao ingressar nos estabelecimentos e demais locais onde sao praticadas atividades 
tribut白veis a qualquer hora do dia ou da noite, desde que os mesmos estejam em 
funcionamento, ainda que somente em expediente interno. 

§ 4。ー  Em caso de embara9o ou desacato no exercicio da fun9ao, os 
agentes fazend白rios poder白o requisitar auxilio das autoridades policiais, ainda que n白o se 
configure fato definido na legisla9ao como crime ou contraven9白o. 

Art. 160 - As notas e os livros fiscais serao conservados, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos, nos pr6prios estabelecimentos, para serem exibidos 白  fiscaliza9ao 
quando exigidos, dai nao podendo ser retirados, salvo para apresenta9白o em juizo ou , quando apreendIdos pelos a9entes faZend白nos・ nos casos prevIstos na le9IsIa9 - 篇器a apreenaiaos pelos agentes Tazenclarios, nos casos previstos na iegisia?aoa. 

Par白grafo 自  nico - a exibi9ao dos livros e documentos fiscais far-se-白  
sempre que exigida pelos agentes fazend白rios, independente de pr6vio aviso ou 
notifica9白o. 

SEGAO XVII 
DO AUTO DE INFRA9AO 

Art. 161 - O agente fazend白rio competente, ao constatar infra9ao de 
dispositivo da legisla9ao tribut白ria, lavrar白  o Auto de Infra9白o, com precis白o e clareza, 
sem entrelinhas, emendas ou rasuras, que dever白  conter: 

~ ー  o local, dia e hora da lavratura; 
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II - o nome do infrator e das testemunhas, se houver; 

Ill - o fato que constitui infra9白o e as circunstancias pertinentes; o 
dispositivo da legisla9白o tribut白ria violado; e refer6ncia ao termo de fiscaliza9ao em que 
se consignou a infra9白o, quando for o caso; 

IV - a intima9ao ao infrator para pagar os tributos e multas devidos ou 
apresentar defesa e provas nos prazos previstos. 

§ 1。ー  As omiss6es ou incorre96es do Auto nao acarretar白  nulidade, 
quando do processo constarem elementos suficientes para a determina9ao da infra9含o e 
do infrator. 

§ 2。ー  A assinatura nao constitui formalidade essencial 白  validade do 
Auto, n白o implica confiss白o, nem a recusa agravar白  a pena. 

§ 3。ー  Se o infrator, ou quem o represente, nao puder ou n白o quiser 
assinar o Auto, far-se-白  men9白o expressa dessa circunstancia. 

Art. 162 - O Auto de Infra9白o poder白  ser lavrado cumulativamente 
com o Auto de Apreens白o, e entao conter白, tamb白m, os elementos deste. 

Art. 163 - Da lavratura do Auto ser白  notificado o infrator: 

~ ー  pessoalmente, sempre que possivel, mediante entrega de c6pia do 
auto ao autuado, ao seu representante ou ao preposto, contra recibo datado no original; 

II - por carta, acompanhada de c6pia do auto, com Aviso de 
Recebimento (AR) datado e firmado pelo destinat白rio ou por algu白m do seu domiclio; 

Ill - por edital, com prazo de 30 (trinta) dias, se desconhecido o 
domiclio tributario do infrator. 

Art. 164 - A notifica9白o presume-se feita: 

~- quando pessoal, na data do recibo; 

II - quando por carta, na data do recibo de volta e se for esta emitida 
15 (quinze) dias ap6s a entrega da carta no Correio; 

Ill ー  quando por edital, no trmino do prazo, contado este da data de 
afixa9ao no quadro de avisos da Prefeitura ou publica9ao em 6 rg白o oficial do Estado ou 
do Municipio, ou em qualquer jornal de circula9ao local. 

Art. 165 - As notifica96es subsequentes 白  inicial, 	far-se-白o 
pessoalmente, caso em que serao certificadas no processo, e por carta ou edital, 
conforme as circunstancias. 
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SE9AO XVIII 
DA APREENSAO DE BENS OU DOCUMENTOS 

Art. 166 - Poder白  ser apreendidas as coisas m6veis, inclusive 
mercadorias e documentos existentes em estabelecimento comercial, industria, agricola 
ou profissional, do contribuinte, respons白vel ou de terceiros, em outros lugares ou em 
tr白nsito, que constituam prova material de infra9白o 白  legisla9ao tribut白ria do Municipio. 

Par白grafo 自  nico - Havendo prova ou fundada suspeita de que as 
coisas se encontram em residencia particular ou em lugar utilizado como moradia, ser白o 
promovidas a busca e a apreens白o judiciais, sem prejuizo das medidas necess白rias para 
evitar a remo9白o clandestina por parte do infrator 

Art. 167 - Da apreensao lavrar-se-白  Auto com os elementos do auto 
de infra9白o, observando-se, no que couber, o disposto no artigo 161 

Par白grafo 自  nico - O Auto de Apreensao conter白  a descri9ao das 
coisas ou dos documentos apreendidos, a indica9含o do lugar onde ficaro depositados e 
a assinatura do depositrio, o qual ser白  designado pelo autuante, podendo a designa9o 
recair no pr6prio detentor, se for id6neo, a juizo do autuante. 

Art. 168 - Os documentos apreendidos poder白o, a requerimento do 
autuado, ser-lhe devolvidos, ficando no processo c6pia do inteiro teor ou da parte que 
deve fazer prova, caso o original nao seja indispens白vel a esse fim. 

Art. 169 - As coisas apreendidas ser白o restituIdas, a requerimento, 
mediante dep6sito das quantias exigiveis, cuja importancia ser白  arbitrada pela autoridade 
fazend白ria, ficando retidos, at白  decisao final, os esp白cimes necess白rios 白  prova. 

Art. 170 - Se o autuado n白o provar o preenchimento das exig6ncias 
legais para libera9白o dos bens apreendidos, no prazo de 60 (sessenta) dias ap6s a 
apreensao, ser白o os bens levados a hasta publica ou leilo. 

§ 1 。  - Quando a apreensao recair sobre bens de f白cil deteriora9白o, 
estes poderao ser doados, a crit6rio da Administra9ao, a associa96es de caridade e 
demais entidades de assist6ncia social. 

§ 2。ー  Apurando-se, na venda em hasta publica ou leilo, import白ncia 
superior aos tributos e multas devidos, ser白  o autuado notificado para, no prazo de 10 
(dez) dias, receber o excedente, se j白  nao houver comparecido para faz-lo. 

SE9AO XIX 
DA REPRESENTA9AO 

Art. 171 - Quando incompetente para notificar ou autuar, o agente do 
Fisco deve, e qualquer pessoa pode, representar contra toda a9ao ou omissao as 
disposi96es da Legisla9白o Tribut白ria do Municipio 
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Art. 172 - A representa9白o far-se- em peti9ao assinada e 
mencionar白, em letra legivel, o nome, a profiss白o e o endere9o de seu autor; ser白  
acompanhada de provas ou indicar白  os elementos destas e mencionar白  os meios ou as 
circunstancias em raz白o das quais se tornou conhecida a infra9o 

Art. 173 - Recebida a representa9白o, a autoridade fazendaria 
providenciar白  imediatamente as diligencias para verificar a respectiva veracidade e, 
conforme couber, notificar o infrator, autu白-lo-白, ou arquivar白  a representa9o 

CAPITULO II 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL 

SEGAO I 
DOS ATOS INICIAIS 

Art. 174 - O processo administrativo fiscal ter白  inicio com os atos 
praticados pelos agentes fazend白rios, especialmente atrav6s de 

I - notifica9ao de lan9amento; 

II ー  lavratura do Auto de Infra9白o ou de apreensao de mercadorias, 
livros ou documentos fiscais; 

川ー「epresenta96es. 

Par白grafo u nico - A emissao dos documentos referidos neste artigo 
exclui a espontaneidade do sujeito passivo, independente de intima9白o. 

SEGAO II 
DA RECLAMA9AO E DA DEFESA 

Art. 175 - Ao sujeito passivo 白  facultado o direito de apresentar 
reclama9白o ou defesa contra a exigencia fiscal, no prazo de at6 30 (trinta) dias, se n含o 
constar da intima9白o ou da notifica9ao do lan9amento outro prazo. 

Art. 176 - Na reclama9ao ou defesa, apresentada por peti9ao ao 
Orgao Fazend白rio mediante protocolo, o sujeito passivo alegar白  toda a mat白ria que 
entender u til, indicar白  e requerer白  as provas que pretenda produzir, juntar自  logo as que 
possuir em sendo o caso, arrolar白  testemunhas, at6 o m白ximo de 03 (tr6s). 

Art. 177 - Apresentada a reclama9白o ou a defesa, os funcion白rios que 
praticaram os atos, ou outros especialmente designados no processo, terao o prazo de 10 
(dez) dias para impugn白-la. 

Art. 178 - A apresenta9ao da reclama9白o ou da defesa instaura a fase 
litigiosa do processo administrativo fiscal. 
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SEGAq iii 
DAS PROVAS 

Art. 179 - Findo o prazo a que se refere o artigo 175, o titular da 
reparti9白o fiscal definir白, no prazo de 10 (dez) dias, a produ9白o das provas que nao sejam 
manifestamente inuteis ou protelat6rias, ordenar白  a produ9白o de outras que entender 
necess白rias e fixar白  o prazo, n白o superior a 30 (trinta) dias, em que uma e outra devam 
ser produzidas. 

Art. 180 - As pericias deferidas competirao ao perito designado pela 
autoridade competente, na forma do artigo anterior, quando requeridas pelo sujeito 
passivo, ou, quando ordenadas de oficio, poder白o ser atribuidas a agentes do Fisco 

へ  

Art. 181 - Ao servidor fazend白rio e ao sujeito passivo ser白  permitido, 
sucessivamente, reinquirir as testemunhas. 

Art. 182 - O sujeito passivo poder白  participar das dilig白ncias, 
pessoalmente ou atrav白s de seus prepostos ou representantes legais, e as alega96es que 
tiverem ser白o juntadas ao processo ou constarao do termo de dilig6ncia, para serem 
apreciadas no julgamento. 

Art. 183 - N含o se admitir白  prova fundada em exame de livros ou 
arquivos do Org白o Fazeridario, ou em depoimento pessoal de seus representantes ou 
servidores. 

SECAO IV 
DA DECISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA 

Art. 184 - Findo o prazo para a produ9白o das provas, ou extinto o 
direito de apresentar a defesa, o processo ser白  apresentado ao Secretrio Municipal de 

~ AdministraC白o e FinanCas. iulaador em Drimeira instancia aue oroferir白  decisao, no prazo 
ae lu( aez) aias. 

§ 10 - Se entender necess白rio, a autoridade poder白, no prazo deste 
artigo, a requerimento da parte ou de oficio, dar vistas, sucessivamente, ao servidor 
fazend白rio e ao sujeito passivo, por 05 (cinco) dias a cada um, para as alega96es finais 

§ 2。  - Verificada a hip6tese do par白grafo anterior, a autoridade ter白  
novo prazo de 10 (dez) dias para proferir a decis白o 

§ 30 - A autoridade nao fica restrita 白  s alega96es das partes, devendo 
julgar de acordo com sua convic9白o, em face das provas produzidas no processo. 

§ 4。  - Se nao se considerar habilitada a decidir, a autoridade poder白  
converter o processo em diligencia e determinar a produ9白o de novas provas, observado 
o disposto a Se9白o Ill, prosseguindo-se na forma deste Capitulo, na parte aplic白vel. 
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Art. 185 - A decis白o, redigida com simplicidade e clareza, concluir白  
pela proced6ncia ou improced6ncia do ato praticado pelo 6 rgao ou servidor fazend白rio, 
definindo expressamente os seus efeitos, num ou noutro caso 

Pargrafo 自  nico - A autoridade julgadora a que se refere este Capitulo 
白 o Secret白rio Municipal de Finan9as. 

Art. 186 - N白o sendo proferida decis白o no prazo legal, nem convertido 
o julgamento em dilig白ncia, poder白  a parte interpor recurso volunt白rio, cessando, com a 
interposi9ao do recurso, jurisdi9白o da autoridade de primeira inst白ncia. 

SECAOV 
DO RECURSO VOLUNTARIO 

Art. 187 - Da decis白o de primeira instancia caber白  recurso voluntario 
ao Prefeito, interposto no prazo de 20 (vinte) dias, contados da ci6ncia da decis白o. 

Art. 188 - E vedado reunir em uma s6 peti9ao recursos referentes a 
mais de uma decisao, ainda que versem sobre o mesmo assunto e alcancem o mesmo 
contribuinte, salvo quando proferidas em um 白  nico processo fiscal. 

Art. 189 - Os fatos novos, porventura trazidos ao recurso, ser白o 
examinados pela autoridade julgadora de primeira instancia, antes do encaminhamento 
do processo ao Prefeito; em hip6tese alguma, poder白  aquela autoridade modificar o 
julgamento feito, mas, em face dos novos elementos do processo, poder白  justificar o seu 
procedimento anterior. 

Art. 190 - O recurso dever白  ser remetido ao Prefeito no prazo m台ximo 
de 10 (dez) dias, a contar da data da entrada no Protocolo, independente da 
apresenta9白o ou n白o de fatos ou elementos que levem a autoridade julgadora de primeira 
inst白ncia a proceder na forma do par白grafo anterior. 

SECAO VI 
DO RECURSO DE OFICIO 

Art. 191 - Das decis6es de primeira instancia contr白rias, no todo ou 
em parte,a Fazenda Municipal, inclusive por desclassifica9白o da infra9ao, ser白  interposto 
recurso de oficio, com efeito suspensivo, sempre que a importancia em litgio exceder a 
R$ 50,00 cinquenta reais). 

§ 1。ー  Se a autoridade julgadora deixar de recorrer de oficio, no caso 
previsto neste artigo, cumpre ao servidor iniciador do processo, ou a qualquer outros que 
do fato tomar conhecimento, interpor recurso, em peti9白o encaminhada por interm6dio 
daquela autoridade. 

§ 2。ー  Constitui falta de exa9白o no cumprimento do dever e desidia 
declarada no desempenho da fun9白o, para efeito de imposi9白o de penalidade estatut白ria 
e aplica9ao de legisla9白o trabalhista, a omiss白o a que se refere o par自grafo anterior 
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Art. 192 - Subindo o processo em grau de recurso volunt白rio, e sendo 
tamb白m caso de oficio n白o interposto, agir白  o Prefeito como se tratasse de recurso de 
oficio. 

SE9AO VII 
DA EXECU9AO DAS DECISOES FINAIS 

Art. 193 - As decis6es definitivas ser白o cumpridas: 

I - pela notifica9ao do sujeito passivo e, quando for o caso, tamb白m do 
seu fiador, para, no prazo de 10 (dez) dias, satisfazer ao pagamento do valor da 
condena9ao; 

一 	‘ 	'-一 	‘ 	' -一 	‘ 	' 	-一 	‘ 	' 	-一 	‘ 	' 	.一 	‘ 	' 	-一 	‘ 	' 	 II - pela notifica9ao do sujeito passivo para vir receber importancia 
', inaeviaamente paga como tributo ou muita; 

川ー  pela notifica9ao do sujeito passivo para vir receber ou, quando for 
o caso, pagar, no prazo de 10 (dez) dias, a diferen9a entre o valor da condena9含o e a 
import白ncia depositada em garantia da instancia; 

IV - pela notifica9白o do sujeito passivo para vir receber ou. quando for 
o caso, pagar, no prazo de 10 (dez) dias, a diferen9a entre o valor da condena9ao e o 
produto da venda dos titulos caucionados, quando nao satisfeito o pagamento no prazo 
legal; 

V - pela libera9白o das coisas e documentos apreendidos e 
depositados, ou pela restitui9白o do produto de venda, se houver ocorrido aliena9白o, ou do 
seu valor de mercado, se houver ocorrido doa9白o, com fundamento no art. 170 e seus 
paragrafos; 

VI - pela imediata inscri9白o como dvida ativa e remessa da certidao 
para cobran9a executiva dos d6bitos a que se referem os incisos I, 川  e IV; se nao 
satisfeitos no prazo estabelecido. 

DISPOSIOES FINAIS 

Art. 194 - Fica revogada e como tal insubsistente, para todos os 
efeitos, a partir de 1o de janeiro de 2002, toda e qualquer isen9ao, exonera9ao ou redu9o 
de tributos municipais, exceto as concedidas por prazo determinado e em fun9ao de 
determinadas condi96es 

Par白grafo u nico - A isen9ao dos tributos nao exime o contribuinte ou 
respons白vel do cumprimento das obriga96es acess6rias. 



Prefeito Municisal 

65 

Art. 195 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a regulamentar no 
prazo de 60 ( sessenta ) dias a presente Lei, aprovando para isso os Decretos 
necessarios 

Art. 196 - Esta Lei entrar自  em vigor na data de sua publica9白o, 
produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2002, revogadas todas as disposi96es em 
contr白rio. 

Gabinete da Prefeito de Cabeceiras do Piaui, em!C7 de ,'fl'4WA?i2 de 
2001 
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TABELA I TABELA I 

ALIQUOTAS DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 
Aplicadas sobre o valor venal dos im6veis 

ALÍQUOTAS DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 
Aplicadas sobre o valor venal dos innoveis 

DISCRIMINAÇÃO ALÍQUOTA (%) 

1 Terreno não edificado 3,00 
2 'move! edificado 1,00 

I - O Imposto Predial e Territorial Urbano ー  IPTU sera calculado pela seguinte frmula 1 - 0 I mposto Predial e Territorial Urbano - IPTU será calculado pela seguinte formula: 

VVT = AT xV. BASE X (Loc/100' x T x S x P 
VVE = AE x V. m2 x (CAT/i 00) x EC x ST 
WI = WT + WE 
VI = WI x ALIQ 

VVT = AT x V. BASE X (Loc/100) xTxSxP 
VVE = AE x V. m2 x (CAT/100) x EC x ST 
VVI = VVT + VVE 
VI = VVI x ALIQ 

ONDE: ONDE: 

VVT - Valor Venal do Terreno 
AT -A rea do Terreno (m2) 
V. BASE - Valor Base para c白lculo do valor venal do terreno 
LOC - Fator de Localiza9白o do Terreno 
T - Fator de Topografia do Terreno 
S - Fator de Situa9白o do Terreno 
P - Fator de Pedologia do Terreno 
WE - Valor Venal da Edifica9ao 
AE -A rea de Edifica9ao (m2) 
V. m2 - Valor do m2 de Edifica9o 
CAT - Categoria da Edifica9o 
EC - Fator de Conserva9白o da Edifica9o 
ST - Sub-tipo da Edifica9白o 
WI - Valor Venal do Im6vel 
VI - Valor do Imposto 

VVT - Valor Venal do Terreno 
AT - Area do Terreno (m2) 
V. BASE - Valor Base para cálculo do valor venal do terreno 
LOC - Fator de Localização do Terreno 
T - Fator de Topografia do Terreno 
S - Fator de Situação do Terreno 
P - Fator de Pedologia do Terreno 
VVE - Valor Venal da Edificação 
AE - Area de Edificação (m2) 
V. m2 - Valor do m2 de Edificação 
CAT - Categoria da Edificação 
EC - Fator de Conservação da Edificação 
ST - Sub-tipo da Edificação 
VVI - Valor Venal do !move! 
VI - Valor do Imposto 
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TABELA II TABELA II 

ALIQUOTAS DO IMPOSTO SOBRE SERVIOS DE QUALQUER NATUREZA ALÍQUOTAS DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 

DISCRIMINAÇÃO DAS ATIVIDADES E ITENS ALÍQUOTAS 
(%) 

1. EMPRESAS, Sobre o Prego do Serviço, por mês 

a) Itens la 100 5,00 

2. PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS, por ano. R$ 

a) Nivel Superior 150,00 

b) Nivel Médio 80,00 

c) Outros 20,00 

' AI 
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TABELA川  TABELA III 

TAXA DE LICENCA E FISCALIZA9AO PARA FUNCIONAMENTO TAXA DE LICENÇA E FISCALIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 
R$ 

1.0. Licença 	de 	Fiscalização 	e 	Funcionamento 	por 
estabelecimento 	comercial, 	industrial, 	produtor 	e 
prestador de serviços e demais entidades com fins 
lucrativos ou não, por classe de área (m2) efetivamente 
ocupada no exercício da atividade, por ano. 

a)  até 20 15,00 
b)  de 21 a 50 20,00 
c)  de 51 a 100 30,00 
d)  de 101 a 200 40,00 
e)  de 201 a 300 50,00 
f)  de 301 a 400 80,00 
g)  acima de 401 100,00 

2.0. Licença para execução de obras particulares p/m2: 
a)  Construções 0,25 
b)  

3.0 

concessão de habite-se, 

Modificação e ampliação: 

0.10 

a) aprovação do projeto 0,20 

4.0 Execução de loteamento, por lote: 
a)  aprovação do projeto 5,00 
b)  modificação de projeto aprovado 3,00 
c)  autorização para desmembramento e remembramento 5,00 

5.0. Licença para publicidade, por unidade e por ano: 
a) painel, 	cartaz 	ou 	anúncio, 	inclusive 	letreiros 	e 

semelhantes, luminosos ou não, colocados em muros, 
madeiramento, painéis especiais, cercados, tapumes, 
tabuletas ou em qualquer outro local permitido 20,00 



6.0. 

a)  
b)  
c)  
d)  

e)  
f)  
g)  

7D 

Licen9a para ocupa9ao de 白  reas em vias e logradouros 
p自blicos, por dia: 
Em car白ter tempor白rio 
barracas e semelhantes de feiras livres, por m2 
veiculos onde se vendem mercadorias, unidade 
circos. p araues de divers6es, feiras. exDosio6es sem 
outras formas de ocupa9ao n白o enquadradas nos itens 
anteriores, por unidade 
Em car白ter permanente, por ano ou fra9白o 
bancas de jornal e revistas 
trailer's e semelhantes 
outras formas de ocupa9白o n白o enquadradas nos 
itens anteriores 
Vigilncia sanit白ria 

2,00 
6,00 

10.00 

5,00 

30,00 
40,00 

50,00 
20,00 
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TABELA V 
T AXA DE SERVIOS PUBLICOS 

TABELA V 
TAXA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

DISCRIMINAÇÃO R$ 
1.0. Limpeza e coleta domiciliar de lixo por ano: 

Imóveis edificados, por classe de área construída para fins 
residenciais e comerciais, industriais, produtores e prestadores de 
serviços 

a)  até 50 m2  3,00 
b)  <050 5,00 
c)  <100 10,00 
d)  <300 15,00 
e)  <400 20,00 

Imóveis não edificados, por metro linear de testada 
a)  Até 10,00 5,00 
b)  <10 10,00 
c)  <20 15,00 
d)  <40 20,00 
e)  <50 30,00 

2.0. Iluminação pública: 
2.1 Imóveis não edificados por metro linear de testada 
a)  até 10,00 2,00 
b)  <10 2,50 
c)  <30 3,00 
d)  <50 4,00 
e)  <80 5,00 

2.2 Imóveis edificados por Kw/h de consumo, mês 
a)  Até 0030 1,73 
b)  <0030 2,31 
c)  <0050 3,72 
d)  <0060 3,72 
e)  <0100 4,31 
f)  <0150 4,87 
g)  <0200 5,45 
h)  <0250 5,45 
I) <0300 7,82 
j) <0400 7,82 
I) <0500 7,82 
m) <1000 7,82 



, • 

DISCRIMINAÇÃO (R$) 
3.0 Depósito e liberação de bens apreendidos, por dia ou fração 

de animais, por unidade: 

a)  de grande porte 6,00 

b)  de pequeno porte 3,00 

4.0 De bens ou mercadorias, por unidade 1,00 

5.0 Veículos por unidade 5,00 

6.0 Demarcação, alinhamento e nivelamento de imóveis na zona 
urbana por metro linear de perímetro 0,10 

7.0 Cemitérios, abertura de sepultura, por unidade. 

a)  adulto 20,00 

b)  infante 10,00 

Perpetuidade, por ano: 

a)  adulto 30,00 

b)  infante 15,00 

8.0 Permissão para construção de túmulo, por unidade 10,00 

9.0 Abate de animais por unidade 

a)  Animais de grande porte 5,00 

b)  Animais de pequeno porte 1,00 

, 

' 

' 

, 

a 
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